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LENKAI UŽĖMĖ DANZIGĄ
Paryžius

praneša, kad gruodžio 19 d. len
kų kareiviai pradėjo išlipinėti 
Danzigan. Skaitlius lenkų karhi- 
menės esą siekiąs 50 tūkstančių

nepr. socialistų vadas užatakavo 
premjerą Eberthą, išvadindamas 
jį „purvu valdžioje.” Tuoj paki-

LIETUVOS ŽEMES BANKO 
CERTNFIKATAI IŠDUOTI.

visus musų oenaraaaroius, 
skaitytojus ir rėmėjus

VIENYBES LIETUVNINKŲ 
REDAKCIJA IR ADMINISTRACIJA.

nuo
atstovai 
sąjungiečių 'ats
voje su bolševikais

, . reiki daba
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ITALUOS KARALIUS ATVY
KO PARYŽIUN.

Paryžius. — Gruodžio 19 d. It
alijos karalius, sosto įnpedinis,

Čionai atsibus 
atstovaujantis 

milijono Amerikos 
kuris išrinko 9 delegatus

KODĖL ANGLŲ KARIUMENĖ 
ESTI RUSIJOJE.

TA UKRAINOJE 
’į Odesa. 
Vedami 
Kijevą, o kiek anksčiau ir Odesą. 
Dabar tarp tų dvejų miestų tele
grafas jaų^veikia. Etmonas Sko- 
ropadskis atsisakė nuo valdžios. 
Manoma, kad. Odesą užims buris 
francuzų, ir jį laikys, kaip laiko 
Vengrijos sostainę Budapeštą.

Tokiu budu nuo kitų metų pir 
mos liepos laikraščių prenume 
ratos vėl galės atpigti.

Bene, 
apturėtų 
apšaukė 
klausančių prie 
sų (tai yra tų, 
buvo šaukiami 
rinama. kad ši

WAR SAYINGS STAMPS
ISSUED EY THE

UNITEP STATES 
GOVERNMENTRAUDONASIS KRYŽIUS GAU

NA ŠEŠIS MILIJONUS NARIŲ
Washingtonas. — Bėgyje pir

mųjų keturių dienų Kalėdinio 
Raudonojo Kryžiaus narių „var- 
došaukio” prie' tos prakilnios į- 
staigos- prisirašė šeši milijonai 
naujų narių. Narystei tinka kiek- 

9

vienas, kuris tik turi „širdį ir do-

supludo daugelis rusų, kurie likę 
be paramos, butų bolševikų iš
pjauti. Tie visi dalykai neleidžia 
anglams ištraukti savo kariume
nės, kuri gali būti vienok

ANGLAI APŠAUDĖ BOLŠEVI 
KUS ESTIJOJE.

Stockholmas.
štabas praneša

„Anglų laivynas apšaudė' prie-1 
kį ir užpakalį pozicijų, kurias! 
gina bolševikai. Priešo ėjimas 
pirmyn Assarės fronte sustabdy
tas. Estų kariumenės mobilizaci
ja vyksta pasekmingai ir sąjun
giečių pagalba stiprina žmonių 
dvasią.

Estų delegacija Stockholme ap 
turėjo nuo Estijos užrubežių mi- 
nisterio pranešimą apie anglų

Paryžius. ~ Vienam Amerikos 
šarvuočiai tapo prisakyta prisi
jungti prie anglų laivyno, vei
kiančio Baltijos jūrėse, idant 
karta atidaryti t|s jjres del ke-

MILIJ0NAI ŽMONIŲ ŽU- 
NUO INFLŪEN^OS PA- ' 

ŠAULYJE.
Times sveikatos 

skyriaus rašėjas aprokavo, kad 
bėgyje paskutinių trijų mėnesių 
influenza ir neumonia papjovusi 
apie šešetą milijonų žmonių pa
saulyje. Tokiu budu ji pasirodė 
daug baisesnė už karę. kuri per 
keturis ir pusę metų pražudė tik 
apie 20 milijonų gyvasčių. Nes 
per tiek laiko, siaučiant tokiu 
pat smarkumu,’" influenza -butų 
nunešusi apie 100 milijonų gy
vasčių. Ši liga yra dar piktesnė I 
už garsiąją Juodąją Mirčią (Ma
rą) kuri Viduramžiuose nusiau
bė Europą, per du metu nuskin- 
dama apie 25 milijonus gyvasčių. 
Influenza parodė, kad dabarti
niai įstatymai apsaugojami vi
suomeniškos sveikatos yra persil- 

jpni, ir reikalauja atnaujinimo 
- bei pagerinimo. .

čionai. Žmonės triukšmingai pa
tiko naujus augštus svečius. Va
kare karalius matėsi su Prezi
dentu Wilsonu Murato palociu- 
je, kuriame dabar amerikiečių de 
legacija gyvena. Jiedu turėjo pa
sikalbėjimą nusitęsusi apie pusę 
valandos.

jos srytimi: Allenšteimu, Pozna- 
niui, ir Danzigui. Laikraščiai sa
ko, kad tas parodo didelius len
kų apetitus, norinčius užgriebti 
daugelį žemių, pirm negu Tai
kos Konferencija susirinks.

MOBILIZUOJA KA- 
RIUMENĘ.

— Sulyg žinių čionai 
Lenku Vvriausis štabas 
mobilizaciją vyrų pri- 

1883 iki 1901 kle 
kurie tais metais 
vaiskan). Užtik- 
mobilizacija duo- 

anti pusantro milijono vyrų.

PASIDAVUSĮ 
LAIVYNĄ 

Amerikiečių^ de-
Konferencijoje 
paskandinimą

ESTAI PASIDUODA SĄJUN
GIEČIŲ GLOBAI.

Londonas. — Estų Laikinoji 
Valdžia, keravijanti žemes bu
vusias Estliandijos gubernijoje 
padavė naują respubliką „abel- 
nai globai sąjungiečių iki Tai 
kos Konferencija nuspręs jos Ii

ĮSIKIŠIMAS RUSIJON BUSIĄS 
TAIKOS SUTARTYJE.

Paryžius. — Times korespon
dentas praneša, kad francuzai 
geidžią idant klausimas apie gin 
kluotą įsikišimą Rusijos reika
luose butų svarstomas kartu su 
klausimu apie nustatymą rytinių t
Vokietijos rubežių. Daugelis eu
ropiečių ir valstybininkų mano, 
kad ginkluotas Įsikišimas yra bū
tinas bolševizmo nuslopinimui. 
Vieni tik socialistai jam prieši- 

! naši, kartu su Prez. Wilsonu. So
cialistai stygauja, jog toksai įsi
kišimas butų tik priedanga įve
dimui senosios tvarkos.

LATVIAI PRAŠO PAGALBOS 
PRIEŠ BOLŠEVIKUS

Stockholmas. — Bolševikų ka- 
reiviai einanti vakarop’ (tai yra 
į Lietuvos pusę)

Rygos. Latvių 
ė\ pas 

vus

Paryžius.----Čionai pirmą kar-l
tą tapo viešai paskelbta sąrašas 
kritusių nuo vokiškų bombų ir j 
šūvių iš didžiosios kanuolės.

Pasirodo, kad 191-L^metais vo
kiečiai metę Paryžiun 45 bom- 
ba&; 1915 m. — 70; 1916 am — 
61; 1917 m. — 11; o per pasku
tinius 10 karės mėnesių 396 bom- 
bas. Didęji kanuolė esą iššovusi 
168 tuvius miestan, kurie užmušė 
196 žmones, o sužeidė 417.

PRAŠALINS ZONŲ SISTEMĄ 
LAIKRAŠČIAMS SIUNTINĖTI.

Washingtonas. — Senatas 34 
balsais prieš 22 nutarė panai
kinti nuo Liepos 1 d. 1919 m. 
taip vadinamą zonų sistemą an
tros klesos siuntiniams, o jos vie
ton įstatyti senąją, pagal kurią 
reikėdavo už svarą einantį neto
liau 150 mylių mokėti centą, o 
daugiau kaip 150 mylių — cen-

Lietuvos žemės banko Komite
tas išsiuntinėjo visiems pilnai už
simokėjusiems nariams šėrų cer- 
tifikatus. Certifikatai labai gra
žiai atrodo. Ant viršelių yra tau
tinės spalvos—ir Lietuvos herbas 
„žirgvaikis. ”

Visi pilnai užsimokėjusie na
riai certifikatus bus gavę. Vi
siems buvo siųsti. Jei jų išsimo- 
kėjimas ir adresai buvo aiškus. 
Daugelis, vienok, laiškų su cer- 
tifikatais grįžo, dėlto kad šėri- 
n'ikai permainė savo adresus ir 
mams apie tai nepranešė. Nega
vusieji certifikatų malonėkite 
kreiptis į Komitetą.

Tie, kurie užsirašėte L. Ž. Ban
ko šėrus, o dar* neužbaigėte jų 
mokėję, malonėkite mokestį tuoj 
prisiųsti, kad gauti šėrų certifi
katus. Laiškus ir pinigus siųski
te šiuo adresu:

Re v. Jonas Žilinskas, 
320 Fifth

Londonas. — Nekartą Angli
joje girdėjosi stiprus protestai 
prieš laikymą anglų kariumenės 
Rusijoje, kuomet karė yra pasi
baigusi. Atsakydamas, karės mi- 
nisteris Milneris, pranešė, kad są 
jungiečiai, o ne vieni anglai, pa
siuntė Rusijon kariumenę, todėl, 
kad bolševikai, žinia ar nežinia, 
padėjo Vokietijai, pavesdami šiai 
šaliai didžius turtus pavydale 

i grudų, aliejaus ir žalios medžia
gos. Beto jie išdavė Rumuniją ir 
norėjo- išnaikinti čekoslovakus 
troškusius išsibelsti iš Rusijos ir 
kovoti prieš nekenčiamus vokie
čius.

Nors karė užsibaigė, bet esą 
Anglija negalinti ištraukti savo 
kariumenės iš Rusijos, nes tas 
nugramzdytų Siberiją ir kitas 
tos šalies dalis į neapsakomą 
barbarizmą, kuris galų gale An
glijai atsieitų daug brangiau, ne-

I *■ gu dabartinis užlaikymas pulkų

PASKANDINS
VOKIEČIŲ

Paryžius. —
legatai Taikos 
nutarė stovėti už 
taip negarbingai pasidavusio vo- t ’■
kiečių laivyno. Tam esą pritaria 
ir Anglija. Apie skandinimą to
kios gėrybės, žinoma, ųebutų kai 
bos, jei visos sąjungiečių šalis 
•sutiktų ant teisingo pieno, kaip 
tuos vokiečių laivus pasidalinti.

Vienok Valstybės ir Laivyno 
departamentai S. V. užginčijo 
šią Paryžiaus žinią.

jau pasiekė 
punktą gulintį 100 mylių į rytus 

Respublikos 
čionykščius 

pagalbos ko- 
Lenino pul

kai esą seka atsitraukiančius vo- 
kiečius, žingsnis už žingsnio. Jie 
ima užstatus žmonėse, vagia ir 
krauja kontribucijas.

Padėka!!!
ft LIETUVOS ATSTATYMO BENDROVĖ 

LYG IŠBANDYMUI SUKETLI LIE- 
AtfSTATYMUI $100,000.00 TIK- 
^SLĄ ATSIEKĖ IR

SUKELTA GRUODŽIO 22 D. JAU BUVO $105,000.00

DAR KA
REIVIŲ.

Roma. — Premjeras Orlando 
pranešė Senatui,, kad valdžia kol 
kas nepaleisianti nei .vieno ka
reivio ir palaikysianti karė£ reik- 
menas geriausiame stovyje. Frak
cija demobilizaciją jau pradėję

Prezidento Wilsono pradai 
prileidžia kontribucijų tikroje fe 
žodžio prasmėje. Todėl italai da
rysią taip, kaip elgiasi kiti są- 
jungieeiai: sustatysią nuostolių 
bilą. Komisija tam jau nuskirta.

Italijos skola siekianti 64 mi-

TEISIŲ PASAULYJE
Philadelphia. - 

vo žydų Seimas 
pusketvirto 
žydų 
į Taikos Konferenciją ir susta
tė reikalavimus kaslink žydų pa
dėjimo pasaulyje. Tie reikalavi
mai prašo idant Taikąs Konfe
rencija prieš pripažinimą lakios 
nors naujos valstybės, priversti
nai reikalautų idant tos valsty
bės įrašytų savo konstitucijose 
7 žydų sustatytus posmus,' ku
riuose užtikrinama, jog žydai ne
bus persekiojami, kad jiems bus 
suteikta lygios pilietinės teisės ir 
tam panašiai.

Beto kongresas nutarė pasiųsti 
šešis delegatus, kaip lenkai siū
lė: 2 žydu, 2 lenku ir du ame
rikonu į Galiciją ištirti žydų 
skerdynes.

Ave., Room 805
New York, N. Y.

LENKAI PERTRAUKĖ RYŠIUS 
T . SU VOKIETIJA.

Berlinas. — Čionai atvvko gro- U •< v O
vas Kesleris, pramintas „Raudo
nuoju Grovu,” kadangi, anot len
kų, jis atsivežęs Varšavon apie 
20 milijonų markių pinigais, su 
kuriais geidęs sukelti bolševiki
nę revoliuciją Lenkijoje. Jis bu
vo .Vokietijos pasiuntiniu Varša- 
voje, bet lenkų minios keletą kar 
tų įsilaužė -jo naman ir reikala
vo prasišalinti. Pagaliaus ir len- 

Įkų valdžia paprašė „Raud. Gro- 
nešintis lauk. Šis, žinoma, 
ta kam jį sumezgą su bol- 

šėVTKaiS.
^Rėtrino socialistų ir buržujų 

laikraščiai, kaip vienas dūksta 
ant lenkų, kam jie prisakę laiky
ti rinkimus į lenkų Seimą se-

NAUJAS IŽDO SEKRETORIUS 
, KVIEČIA TAUPYTI.

Washingtonas. — Vieton atsi
sakiusio McAdoo naujai paskir
tas Iždo Sekretorius Glass atsi
šaukė į Amerikos žmones su pa
raginimu taupyti pinigus ir tuo- 
mi pagelbėti valdžiai šiame per
versmų laike. Ypač jis prašo lai
kyti Laisvės bondsus ir nedavi- 
nėti jų kaipo aukas, nes tas žy
miai žemina jų vertę ant da
bartinės rinkos. *

Berlinas. — Pirmas posėdis 
Darb. ir Kareivių Tarybų dele
gatų kongreso neapsiėjo be triuk 
šmo. Spartakiečiai Įnešė pradžio
je rezoliuciją reikalaujančią, id
ant kongresas pakviestų Lieb- 
knechtą, ir Rožę Luksemburg 
kaipo svečius bei suteiktų jiems 
patariamąjį balsą. Rezoliucija su 
kėlė visą salę, kurioje per 20 mi- 
nutų viskas tik ūžė. Vėliaus nu
balsuota abelnai imant, 
prieš .vieną, rezodiuciją

O Liebknechtas apie 
apsikabinęs raudonom 
ir apsuptas būrio savo sargybi
nių (taipgi raudonai pasidabinu
sių) rėžė prakalbą į susirinku
sius prieš kongreso namą žmo
nes. kurie esą su šuksmais ir 
linksma pajuoka klausėsi jo „pi- 
piravimo” Eberto ir kitų.

Dehgatų kongrese esą apie 
.1.450, j tarpe trįs moterįs. Sparta 

kiečių', neprigulmingų socialis- , kl»tų zy. mažuma.
An*’ dieną vėl pasirodė, kad labai ilgai tenai toliau bus, nes 

valdžia yra kariui patįs rusai jau organizuoja®, 
remiama. Ledeburas,l —1-------- — -

IŠMOK ANGLIŠKAI AR NEŠIN 
KIS LAUK.

Anapolis, Md. — Čionai atsi
buvo gubernatorių konferencija, 
kuri apkalbėjo darbininkų, visuo 
menės švietimo ir žemės klausi
mus. Ypač svarstyta darbininkų 
klausimas. Norima sumažinti 
streikus ir apsaugoti darbininkus 

j nuo nelaimių, išnaudojimo ir tam 
panašiai. Pennsylvanijos guber
natorius kalbėdamas apie švieti
mą reikalavo įstatymo, kuris iš
gintų kiekvieną ateivį neišmo
kusį per penketą metų anglų kai 
bos. Beto jis reikalavo tiek mo-

Šiuomi visiems prisidėjasiems ir musų atstovams 
darbavusiems, o spaudai prigelbėjusiai visame „drive 
riame nuoširdų ačiū.
r- Lietuvos Atstatymo B-vės atriektas tikslas, tai
as tikslas Lietuvos 1

Kartu mes kviečiame visus musų atstovus, spaud 
!sų darbui pritarėjus rengtis toliau prie darbo.
• Po Naujų Metų per pirmą pusmetį turime šukei 

♦♦ kusiu.s $900,600.00. Tik tuos pinigus sukėlę 
įjtyti pagelbėsime ir lietuvių būvį pagerinti 
♦Jpajiegų surinkę naują „drive” po Naujų
99 Nei valandėlės nepraleiskite nesidarbavę Lietuvos

statymai. LIETUVOS ATSTATYMO BENDROVE
320 Fifth Ave,, New York, N. ’

jį patiko -valdžios atstovai ant 
jūrių, o vėliau miestelėnai sukėlė 
linksmas ir triukšmingas priim
tuves.
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Brožins

42 Slater Str.

$10.00

nman
kad

Buk

jant pasirodė. kad didelė d
iaa«- 
ma-

reik* 
tuok

kare buvo 
'Įžangos

lapkričio 10 iki 11 
per išrinktą šį ko 
pasidarbavimą.

Surinktos aukos iš Hagiman, N. Y 
surinko J. T. Aleksandraitis ir St. Tie-

s dvejų sim 
alku pasiųs

armiją, la
demokrates

pirma aukavo 
s M. Xliskiu-

pries ki 
ypač 
tūkstančius 
laikykimės! 
laisvi 
mus 
prieš.
prieš

Gruodžio 8 d. Liet, dr-jų Są
junga parengė prakalbas p. S. 
Vitaičiui. Sekanti žmonės aukavo 
į LNF. Pinigai pasiųsti stačiai 
fonduo.

ptWkyvtdSAuX

i • KRAUJĄ 
&DČSIU.

$1,235 
čion nepaskelbti 
kartą bus dau-

susirin- 
svarbių 
atsibus 
keliose 

visi na- 
po nau- 
prie T.

Liuo- ¥-
Grigui išreikšti
laikomės tame

KUOPU GYVENIMO

Darbai Lawrence truputį suma 
jo. J. Žukauskas.

Nevali*. Kiti po 5 
Viso $7.00.

AR REIKIA MUMS KARIU 
MENĖS?

VOKIŠKOS KALBOS ŽODYNAS 
tai yra praktiškiausias vadovžMa 

Kaina su pririuntimu ZHc. 
Pinigo* runkite stampers* 

„VIENYBĖ LIETUVNINKŲ”
1120 Grand Street Brooklyn. N. Y.

Redakcijos prierašas 
sai leidome p. 
mintį, kad mes 
klausime kitokios nuomonės

FITCHBURG, MASS.
Gruodi. 1 d. čia buvo didelės 

prakalbos surengtos TMD. 75 kp. 
Kalbėjo p. Z. Jankauskas. Pra
kalbose buvo plačiai išaiškinta 
apie musų dabartinį padėjimą. 
Pono Z. Jankausko prakalba bu
vo labai įspūdinga. Paskui’ bu
vo surinkta LNF. Aukavo: po 
$5.00: — M. Salatka, j. Baublis, 
K. Vaičiūnas, V. Markūnas ir P. 
G inkus/ Po $2.00: — B. .Kaspu
tis, A. Kasputis, A. Bendonienėr 
J. Jankauskas. Po $1.00: — J. 
Baronas, P. Baronas, M. K vada- 
ras, S. Vaikonis ir J. Kleinotas.

Pinigai bus tuoj pasiųsti cent
ram J. Baublis.

Rast. J. Beleckas.
Su knygutėms sukolektuota:
S. Kasparas — $25.00, A. Na

vickas — $10.00. B. Minėtas, F. 
Zujus, J. Garšva, K. Amselius 
po $5.00. S. Žukauskas — $1.00. 
Viso — $51.00. Viso labo $501.25

ien»
A. Lukoševičius 

Zebelskis,

Aukautojų vardai, kurie aukavo 
per p. Pavilionį Brooklyne 

(Sumos jau pirmiau ~int rauktos) 
P. Pavilionis 
J. Larga, J. Gailiauskas

Gailiežius — po $2,00.
Po $1.00:

Kulis, P. K1 (pianas, 
J. Šliakys, 
lauckas, J. 
nevičius 
čius.
Karvelis, J. Tamašiunas, J. Jocis, 
J. Šimanauckas, K. Latvynas, P. 
Račkauskas, O. Sriutienė, M. Pet 
ruškienė, A. Asevičienė, A. Kve- 
derauckas, P. P. Pavilionis, S. 
Mauriušaitis, J. Brizgintas, K. 
Laiga, J. Semaška, M. Tamule
vičiūtė, J. Pauliukaitė, A. Zub- 
ris, T. Sirgalis.

♦i, kas liudija, jog Baltimorės vi
suomenė mėgsta dailą.

Po lošiui veikėjai turėjo vaka
rienę L. A. A. Klubo kambariuo
se ir nutarta surengti kitą vaka
rą. kuriame bus atvaizdinta „Jo
no Širdis” ir koncertas.

Besikalbant buvo prisimenama 
ir apie Lietuvos Neprigulmybės 
Fondą. Nors buvo mažas būrelis, 
bet sudėjo kelis dolarins. Auka
vo sekanti po $1.00: — J. Bajo
ras. P. Ginkus, V. Lietuvninkas. 
A. Jenijais, V. Višeris. J. A Nai-

Bagočiunas, L. Kar 
Kuzmickas, P. Švet 

. • Kobošin 
skas, vv. zeoeiskis, s. Siaučiulis 
B. Wanaitis, W. Talutis.

XV. Butėnas — $2.00.
Po $1.00: —'O. Bagošiunienė 

K. Barnatavičienė, M. Baraata- 
vičiutė, Z. Kavaliūnas, J. Chupas
R. Arbašinskas, B. Rosenbergas 
XV. Putrimas, W. Getčius, J. Sa- 
beika, J. Jaškulis, F. Petrulis
S. Kavaliūnas, XV. Zamblauskas 
D. VValangevičius, J. Pociukonis 
S. Racialis, J. T alut is, R. Remei- 
ka. Z. Remeika, J. Šapoka, XV 
Tatorėlis, F. SaukaitiSy. M. Kin 
denis, B. Menkevičius, A. Gudu 
kas. Smulkių $2.25. Viso labo — 
$440.25. .

vaisiene, J. 
L Morkelis.

JT Kubilius, A. Čes- 
Ragažinskas, A. Bo- 

J. Klikunas, A. Sinkevi- 
J. Žilinskas, J. Vaineikis, S.

iš savęs kelionę užsimokėčiau i 
Lietuvą. Kariauti mokėčiau, nes 
rusų kariumenėje unter-oficieriu- 
mi> užsitarnavęs buvau. Svarbiau
sias klausimas gali būti tik su iš5* 
kaščiais: ar įstengtumėme aprū
pinti kariumenę? Bet, be abejo
nės, jeigu musų visuomenė pa
matymų tokį prakilnų reikalą už
vestą, tai su džiaugsmu šelptų, 
o Lietuvon nuvažiavę maisto gau 
tumėme. z*

Taigi, brangus broliai lietu
viai, stokime į glitas petis petin 
ift plauksime į Lietuvą. Tėvynę k . . . ’musų, ginti brangią. Tik su atvi
ra krutinę ir'^bklu rankoje at
kovosime Lietuvą. S. Grigas.

kas, Jonas Alyta. (Kurie deda 
mažiau $1.00, tų vardų neskel
biame. — Red.). Viso suaukauta 
— $11.00.

Kiek matoma L. A. A. Klubas 
netik rūpinasi savo vietiniais rei 
kalais. bet kiekviename savo pa
rengime sudeda maža ar didesnę 
auką del Lietuvos Neprlgulmy- 
bts. Spaudos Komisija

BALTIMORE, MD.
Lietuvių Atletų Klubas 23 d 

lapkričio statė scenoje du veika 
lu iš Amerikos lietuvių gyveni 
mo: ..Mulkinę ir Mulkintojai” ii 
..Kerštinga Meilė”, kurie neblo 
gai nusisekė. Publikos buvo pil

Dov-
Kiti po 75c., 50i., 25c. ir 10c
— Prisiunčiam visn aukauto

BRIDGEPORT, CONN.
Gruodžio 15 d., Lietuvos Duk

terų draugystė turėjo metinį su
sirinkimą. Į susirinkimą atsilan
kė Lietuvos Neprigulmybės Fon
do pasiuntiniai reikaluose aukų 
Lietuvos laisvei. Atstovai kalbė
jo labai trumpai kviesdami 
aidėti prie išgavimo Lietuvai

Draugystė, po trumpų 
1* priėjo prie išvedimo, 
r kiek nors paaukauti. 
U kilo klausimas į koki

LAWRENCE, MASS.
Gruodžio 12 d. čia lankėsi p. 

A. M. Račiūnas ir rodė krato
muosius paveikslus. Jo rodomi 
paveikslai yra gana indomųs ir 
žingeidus kiekvienam pamatyti 
ir jis labai užganėdino tuos, ku
rie atsilankė.

Bet čia netiktai žingeidu, o ir 
didele nauda, nes mes daug gir
dime apie karę ir revoliuciją, o 
tą sunku sau persistatyti ir su
prasti. Čia gi viskas pasirodo 
prieš akis ant audeklo.

U-nas A) Račiūnas, mario atei
nantį pavasarį važiuoti Lietuvon 
nufotografuoti Lietuvos upes, 
miškus ir pilis ir prašo visuome
nės patarti kuri tokios vietos 
yra indomesnės ir gražesnės. Jis 
prašo patarimus siųsti <jam ant
rašu 120 Grand Str., Brooklyn.

LAWRENCE, MASS.
Lietuvos neprigulmybės dvasia 
u ir pas mus apsireiškia: ima 
dėt-veikt, kaip su žodžiu, taip

[džiuma užjaučia Liet. Nepr. Fon
dui, kuriam ir paskyrė $25.00.

Tą pat dieną Švento Jurgio 
Kareivio draugystė (viena iš se 
niausiu draugysčių musų mies
te), taipgi turėjo savo susirinki
mą, kuriame irgi pakėlė klausi
mą kiek nors paaukauti Lietu
vos politikos reikalams. Nutarė 
paaukauti $100, bet neperduoti 
nei į fondą, o pasiųsti tiesiog 
Pildomamjam Tarybų Komitetui, 
XV ash ingi on an, dėlto, kad fondai 
dirba atskirai, o visų yra noras, 
kad šitoki darbai butų dirbama 
išvieno.

Iš šito gali būti kiekvienam ai
šku, kad pas lietuvius yra svei
kas protas ir prakilnus norai, 
tik nekuriu sriovių lyderiai ser
ga ardymo liga.

Lietuvos Duktė.

TMD. N. Y. ir N. J. VALSTIJŲ 
APSKRIČIO KUOPŲ 

ATYDAI.
XTiršminėto apskričio paskuti

niame susivažiavime buvo nutar
ta, kad apskritys savo tiesomis 
surengtų prakalbų maršrutą vi
sose priklausančiose prie viršmi- 
nėto apskričio kuopose. Taigi ger 
biamieji, apskričio valdyba rūpi
nosi tai atlikti kuogeriausiai Į 
laiką, bet kad buvo tam priežas- 
tįs, del kurių turėjom su velyti ir 
pakeisti susivažiavimo nutarimus 
susivažiavime buvo nutarta, reng 
ti prakalbų maršrutą, o mes da
bar rengiame maršrutą su pa
skaitomis: tas gal išrodys kuo
poms, kad apskričio valdyba, ne
pildo susivažiavimo nutarimų: 
aš čionai neaiškinsiu priežastis 
del ko taip pasielgė apskričio 
valdyba, kadangi viską mes pra
nešime savo raporte metiniame 
apskričio susivažiavime.

Rengime paskaitų, visas 
pas kvietėme per . laiškus, 
jeigu musų TXID 
rupius savo kolonijose 
svetaines ir sušaukti 
vius, tai paskaitos 
sekančiose vietose: 
•L, Newark. N. J.. 
J., Paterson. N. J

kuo 
taig 

uopos ,pasi 
paimt 

vietos lietu 
turėtų įvyki 
Elizabeth, N 
Harrison, N

AMSTERDAM, N. Y. , 
(Garsiname tik tų vardus, kurie davė 
daugiau nei dolari. Smulkias aukas 
delei jų daugybės negalima pagarsinti 

Nepr. Fondo Kalėdinei Eglaitei su
rinktos aukos nuo 
d. Liko- surinktos 
m i te tą — tai jų 
— Red.)

J. J. Urbelis, R 
Lukšis, A. Petrila, B. Dovmantaitė, M. 
Žukauskaitė, J. Raila, S. Ambrasas, 
P. J. Lalas, St. Jakas, J. Aleksandrai
tis, S. Tiež-is.

Aukavo šios ypatos išgavimui Lietu
vai laisvės: —
Po $10.00: — f

Lietuvių Mėsos Ko., O. Pakeniutė,
S. Sagaitienė, V. Bliuviutė, S. ir V. 
Kiselei, D. Jurkūnas.
F o $5.00: —

J. Valikoniutė, S. ir Z. Rašalai, K. 
ir J. Meiliūnai, J. A. Vasiliauskai S.
L. Tiežis, L. Barkevičintė, P. ir V. 
Railai, A. Kibarfas, J. ir K. Svirtskai, 
A. Gegžniutė, M. Radžiniutė, A ir R. 
Aleksandravičiai, O. Jasiavičiutė, J. ir
M. Kibartai, J. ir M. Smetonai, M. 
Masiliuniutė, J. Raila, K. Aleksandrai- 
ėiutė, A. ir A. Švėgždai. J. Juozapai- 
Lute, E. TomoSuTuT?. O. Kisėties?, 
F. Miškinis, A. Didžiulis, A. Ksiaupas, 
A. Šileika, J. Petrila, M. Stoknis, A. 
Saldžiutė, Z. Kasotis, St. Aviniukas, 
A. J. - Lukšia, V. ir O. Stanislaiėiai. 
D. Račkauskas. V. Jakaitis, P. ir R. 
Robinai, M. čiurlintė, F. Kondroėiutė, 
J. Grincas. K. Dambrauskas. B. Pav- 
lauskiutė, M. Jurkūnas. O. žvirbliutė,
T. Valikonis, A. Šimonis. O. Jezapai- 
?iutė, K. iKselia. S. Kerbelis, A. Ta- 
moliunas. O. Kristapaiėiutė, A Gird- 
vilft/ M. Rusiliutė, J. ir R. Augai, V. 
ir O. šianlei. M. Kinderis, A. Snorkia, 
O. Aibokiut*, U. Liberiati, T. Vaiėia-

ždžiat*,

Po $2.00: —
V. Rederkis, K. Banikaitis, O. La

butė, J. Stankevičius, V. Tautkus, B. 
Aučiunienė, O. Rabačauskienė, B. 
Braun (žydas), F. Jacauskas, F. Kaz
lauskas, A. Gusčiutė, J. Liužinas, J. 
M. Varnis, A. ir A. Žostautai, J. ir P. 
Račei, O. Aleksandravičiūtė, J. ir M. 
Rusilai, A. ir M. Grincai, K. Peliac- 
kas, S. ir B.’ Railai, J. ir J. Marozai, 
A. ir M. čekanavičiai, S. Vasiliauskių- 
tč, J. ir S. Švėgždai, J. ir J. Unčiurai, 
K. Jurkuniutė, S. Vilkiutė, J. Kučis, 
A. Kupčiūnas, S. Virbickaitė, U. Stri- 
kuliutė, J. Brasiunaš; V. Kerbelis, S. 
Pliauekis, Z. Mankė vičiutė, V. Sen val
tis, Z. Kiseliutė, M. Raila, D. Rusi- 
las, P. Vinckas, P. Valis, T. Versac- 
kas, A. Gegžnienė, J. Liberis, J. Dau- 
čiunas, J. Pakuckis, P. Velička, J, 
Lukšis, J. čiurlis, S. Rainiutė, A. Se- 
menavičiutė, A. Pakenas, J. Kriaučiū
nas, B. Kupčinskas, A. Rabačauskiutė. 
V. Vainauskas, J. Kazilas, A. Dopka. 
F. Sargialis, O. Gryguniutė, J. Vaitia- 
lis, S. Kratavičius, A. Rūšis, J. Ja
kaitis.
Po $1.00: —

A. Liberis, 
Povilionis, K 
K. Sandaras 
Jakštienė, J. Radzevičių 
kas, K. Riuvas, 
Grabauskienė, V 
linskas. C 
J. Sinkev 
imsiąs, 
švegždien 
skiutė, F. 
Juozapaitis 
škevičius,.«

J. ir M. Palilioniai
Po $5.00: —

M. Kaztackienė, O. šaciuka, B. ii 
O. Makačiunai, B. ir U. Meiliūnai, I, 
ir Z. Kukauskai, J. ir O. Kukauskai 
F. Kibartas, Rafolas ir K. Dūdai, K 
Visiackas, J. ir A. Kučinskai, S. ir A 
Pieliackai, O. TamoJiuniutč, V. ir Z, 
TieSiai, — $2.00.
Po SLOO: —

A. ir M. Makačiunai. J. ir M. Pe 
bačkai, Z. ir O. Butkai, M. Juškevi
čiūtė, K. ir M. Jakaičiai, J. Juškevi
čiūtė, K. ir D. Bakučiunai, E 
Vitkevičiai, I. ir U. Stankunr 
V. Bakučiunai. Viso labo iš T 
N. Y. — $83.00.

Per susirinkimą Liet. Sunrf 
terų draug. suaukauta po 
Gustas, M. Kazlauskas, L. t 

P. Varna*. Z. Jalinskas, O. šveg- kaitė, J.
Griniūtė, P. Gegžna, P. *Jac

TMD. 14 kuopos sausio 
1919 m. atsibus metinis 
klmaš. Yra labai daug 
reikalų. O prie tam dar 
prelekcijos ir paskaitos 
temose. Todėl malonėkite 
riai pribūti ir kiekvienas 
ja atsiveskite prisirašyti 
M. D. Turiu priminti, kad TXID. 
14 kuopa yra labai labdaringa. 
Per visus keturis metus ištesėjo 
po 10 dol. del Tėvynės Lietuvos 
laisvės. Dėlto brangus brolau ar 
sesute, tavo priderystė prigulėti 
prie tos prakilnios, kultūrinės or 
ganzaeijos. Jeigu myli gimtinę 
šalį, ir atsimeni jaunystes dienas 
joje praleistas, stok nelaukdamas 
rytojaus, — šiandien į eiles T. 
M. D., nes tuomi savo broliams 
padėsi. Org. J. A. Noburaitis.

$-50.00: — K. Pavidis (Li-
bondsą), J. Barnalavičius

Kulis.
$25.00: — Draugija Šv. XIi-
Liet. Ukėšu Klubas ir XV.

NEWARK, N. J.
Lai būna Laisva Lietuva! — 

Newarko lietuviai tėvynainiai 
spiečiasi prie L. N. F. žemiau pa
duotas surašąs tą paliudija.

Nors kitų miestų lietuviai mus 
pralenkė, bet man rodos, kad čio
nykščiai tautininkai nebus paže
minti. Nenorams mes nusiimam 
kepurę prieš XVaterbury, bet 
nesidžiaukit, jūsų džiaugsmas ga
li būti trumpas. Jau mes prami- 
nėm pirmą drutvietę dabar arti 
prie antros.

Gruodžio 1 d. L. N. F. prakal
bose surinkta nemažai aukų. Kai 
bėjo gerb. J. O. Sirvydas ir J. 
Liutkauskas; jie abudu puikiai 
nupiešė Lietuvos padėjimą, taip
gi buvo balsavimai, vienbalsiai 
nutarė, kad nei karaliaus nei 
prie lenkų nei niekur kitur vie
tos lietuviai nenori prigulėti, vi
sų noras Laisva ir Neprigulmin- 
ga Lietuvos Respublika.

Aukavo šie tėvynainiai po $10: 
— P. šatkus, J. Šalna, A. S. Tre-

šurinkta
— $139.

iki lapkr. 26 d.
iki Kalėdų su-

Su pagarba
P. J. Lalas.

Amsterdam, N. Y.

KORESPONDENCIJOS :

Xlataitis, S. Kisiliavičia, J. Pla- 
dis, O. Balčiuniųtė, J. Šarka, P. 
Pranckaitis, P. Puodis, Dr. J. 
Staknevičia, A. Bubonis, T. Buš- 
niauskas, St. Brazas, A. Lukšis, 
M. Kineriutė, XI. Dvareckas, M. 
Akelis, J. Nausėda, J, Juknis, P. 
Smalinskas, J. Kaminskas, Šv. 
Petro ir Povilo dr-ja.

Po $5.00: —^V. šūkis, X7. Yenc 
kus, T. Xlucinskas, K. Simonavi- 
čius, P. E. Pranis (kareivis), K. 
Laukaitis, V. XIakrele, S. Velič
kas, J. Biekša, K. Pranckaitis, 
J. Sandargis, P. Č'ernauskas, A. 
aiis, X'. Lukošiūnas, Xr. Povėlis, 
.1. Stanislovaitis, ‘ P. LėckU. J.

TMD. VIRŠININKŲ ANTRAŠAI: — 
Pirm. Dr. A. Zimontas,

3252 So. Halsted Str., Chicago, Ill.
Sekr.-knygius, M. Stepulionis,

3347 Emerald Av., Chicago, Ill.
Iždininkas J. W. Lutkauskas,

217 Broadway (room 202) N. Y. C

Aleksaadraitis, J. A. Ramonas, J. P. 
Aleksandraitis.
Po $3.00: —

A. ir V. Railai, J. Būti, S. Gusčiu-

Kiek laiko atgal musų veikėjų 
buvo užmanyta sutverti lietuviš
ką kariumenę Amerikoje. Atsira
do ir priešingų, kurie sakė: „gir
di, musų lietuvių, 50.000 tarnau
ja Amerikos kariumenėje, tai vis 
viena: kada Vokietį sumuš, tai 
ir Lietuva atiduos. Jau vokietis * , 
dabar sumuštas; baisi karė pasi
baigė ; nusidžiaugė visas pasaulis 
išgirdęs tą. žinią. Bet mes, lietu
viai. anot tos pasakos, laukiame 
it sudnos dienos, laukiame koki 
nuspręs Lietuvai likimą. Viens 
kito Klausiame-, kada mums pa
skelbs neprigulmybę. Skaitome 
laikraščius: ar nepatėmysime ži
nios kaslink Lietuvos. Bet nesu- 
randa m r jokios/ Tik matome kad 
jau čekai valdo savo žemę ir vi
sos kitos tautelės, daug mažes
nės skaitliuje už lietuvius, jau už 
imdinėja ’valdžią savų žemių. Ir

sterdam, N. i.
Taigi gerbiamieji viršmlnėl 

kuopų sekretoriai jeigu kuris b 
turu"te ne^plaikę tokio atsišąu* 
nio į jūsų kuopą, tuojaus m ei 
kites prie apskričio sekretore 
B. Kopustaičio, 231 Pine Str, E

NAUJOS DAINOS SU GAIDOMIS
Ką tik išėjo iš po srpaudes ir galima 

gauti „XTienybės Lietuvninkų” admi
nistracijoj: —

„Paukštužėli Skrajūnėli — 30c. 
„Vienas žodis ne šneka” — 45c. 
„Motule Mano” — „šėriau žir
geli” ir «Vai kad jojau į vergu- 
vSlę” — 30c.
„Saulelė Tekėjo — 25c.
„Ant Tėvelio Dvaro” ir „Tykus 
buvo vakarėlis” — 35c.
Pinigus siųskite stampomis arba 

money orderiu: —
„VIENYBĖ LIETUVNINKŲ”

120 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

ka armija nepasiduotų jokiom 
bolševikų propagandom. Žinoma, 
rašytųsi šiton kariumenėn tik to
ki, kurie nereikalautų jokio už
mokesčio, tik pragyvenimo ir ke
lionės per vandeni. Be abejonės 
atsirastų daug, kurie pasišvęstų 
atkovojimui laisvės savo tėvynei. 
Aš ir pats, nors turėdamas šei
myną, bet pirmas pristoji! ir dar

iš Lietuvos girdime, kad vokietis 
apleidžia Lietuvą ir ją palieka 
musų valdžioje. Bet valdžią uži
ma ne lietuviai, ne lietuvių armi
ja tveriasi, tik kokių tai rusų 
kazokų ir kitokių dar, po vardu 
Šiaurinė armija,” bet ne Lietu
vos! Kas tame kaltas, broliai, jei 
ne mes patįs? Nėra pas mumi ge
ros vienybės ir neturime narsių 
vadovų, kurie tikrai pasišvęstų 
kovai už savo Tėvynę. Pažiūrėki
me mes į kitas tautas: kaip jos 
kovoja už savo išsiliuosavimą. Pa 
vyzdžiui — Čeko-slovakai. Karė- *
je rusų buvo paimti nelaisvėn, 
bet Kerenskio valdžiai leidus su
organizavo savo pulkus kovoti 
prieš austrus už savo Tėvynę. 
Bolševikai nenorėjo jų išleisti na 
mo kovoti prieš vokiečius ir jie 
atsistojo prieš bolševikus) Sąjun- 
giečių šalis užtai juos pripažino. 
Vėlei latviai: kada tik Rusijoje 
užsidegė revoliucija jie nužiūrė
jo iškalno kas atsitiks ir tuo
jaus sutvėrė savo atskirus pulkus 
Kada bolševikai valdžią užėmė 
latviai neva išvien ėjo, bet dabar 
kada vokiečiai traukiasi iš jų 
krašto, tai jie ranka mostelėda
mi sako: žinokitės sau, mes jau 
einame savo Tėvynę užvaldyti. 
Užtai Anglija juos pripažino.

Nors mum ir pripažins Lietu
vą neprigulminga Taikos konfe
rencija. bet mes jos galime grei
tai netekti, jei neturėsime savo 
tikros kariumenės, nes matome, 
jog esame apsupti priešų iš visų 
pusių.

Taigi aš su savo užmanymu at
siliepiu

koto
Grigas.

Po $15.00
Lizunas.

Po $10.00: — O. Lizunienė, XV 
Saidžiutė, A. Barnalavičiutė, A 
Kiburis, P. Ziebialskis, Sus. Liet 
Am. 250 kp.. Lvros choras ir J

šikšnius. A. Kačinskas, P. Jočius 
Rožė Stathkiutė, S. Sabeskas, V. 
Sereikienč. J. Daugėla, I. Stauiu- 
j.s, O. Graubicieuė, N. Staniuliu- 
U, A. Adomaitis, A. Kaminskas, 
Z. Starlikas, V. Andriuškevičius,
K. Laukis, J. Juodelis, XI. Česniu 

E.' Truskienė, A. Radzevičia.
/L Akelis, 31. Akelienė, A. Pem- 
lpė, N. Staniulis, A. Petrikas, O. 
Puodžiūniene,- Xr. Juodavičia, St. 
Gečius, L-. Vidmontas, Si. Jasai
tis, J. Černeckas, J. -Kondratas, 
A. Rindokas, XI. Česniauskiutė, 
X\ Dambrauskas.

Po $2.00: — J. Simalavičia, A. 
Urpšis.

Po $1.00: — J. Kemezis, K. Bi- 
linskas, V. Pranis ( 
$10.00), N. Daukšu 
nas, I. Belkavičia, XI. Sinkevičius 
J. Pelutis, S. Agentas, J/Sinde- 
ras, Tautietis, XL XIarcinkevicia.

Jonas Raisvas $15.00, J. Sud
žius, V. Čeperis, V. Žiugžda —- vi 
si šie po $25.00. Juozas Ramišaus 
kas — $30.00. XTiso šį kartą
— $631.00. Pirma buvo paskelbta
— $604.00. Viso labo

Kurių vardai 
atleiskite, kitą 
giau.

Gruodžio 1 d.
tanti paveikslai: Nzangos mėjcf 
$47.25 (atskaita tilps vėliau).

Graudžio 2 d. Bazaras ineigų
— $86.55. X"ardai aukavusių ba- 
zarui ir išleidus bus paskelbta 
vėliau.

Well, dirbam sunkiai prieš di
džiausia opozicija. Nors nesmagu, 
bet turiu pat‘-myti, kad vietos 
krikščionį* demokratai nesielgia 
krikščioniškai, nei demokratiš
kai) Apie juos pakalbėsimi vėliau.

Tautininkai demokratai buvom 
•r busim dįy^itelomnabh Vietos
L. N. F. skyrius kaujasi su Har
rison ir Kearny už No. 13, mat 
jis gilink n in gas. Bet hudsoniečiai 
su pagalba p-lės Jurgeliutės C. 
raštininkės laimėjo, mes jiems 
atiduodam 13 sau pasiliekam 12.

M. Truska, 
LNF. 12 skyr. Sek r.

P. S. pasinntėm LNF. centrui 
$1.007.00. Dabar galite priskai- 
tyti prie rytų Kalėdų eglaitės.

J. Mičiulis, J. Vitas, F. 
Stokniutč. K. Balčikonis 
L. Marcinkevičienė, K.

K. Kartaus- 
’. Zamerauskiutė, O. 
Karbolius, N. šiau- 

. Lukoševičienė, A. Kiškis, 
čius, M. žiugždžiutė, A< Ži- 
. Raila, M. Kučmnienė, R. 
•, J. Liutkevičius, A. Jačau- 

Miškienė, V. Kaziuils, T. 
.. Maziliauskas, K. Anu- 
.llikonis. K. Šimonis, A. 
. Nanikienė, J. Didžiulis, 

F. Kiuberis, O. Morozienė, A. Kučis, 
[. Barkaičiutė, O. DrasoČiukė, M. Mi- 
ėnas, A. Račkauskas, R. Mikėnas, A. 
adzevičia, P. Karpaitis, J. Medijans- 

Pranisp J. Mačiulis, P. Juš- 
J. Dičius, N. Stiukas, S. 
J. Rimka, G. . Stakauskiutė, 

niūkė, M. Ragauskaitė, O. 
KiuUeriėne; M. Ragauskas, A. ^ūekoaą- 
vičia, A. Degutienė, J. Labunskis, K. 
Rakštis. L. Urbelis, 'A. Kutins'kas, A. 
Petrila, J. Andriušis, A. Šidlauskaitė, 
P. Brasiuniukė, V. Salaševičius, J. 
čekavičius, E. Varanaviciutė, P. Sta
niulis, J. S. Tiesis, V. Janionienė, J. 
Aeevičius, J. Baltrūnas, K. ir F. Ka
siuliai, K. šliavas. M. ir K. Cinikai, 
A. Liužiniutė, P. Kotinskaitė, M. Kač- 
kas, O. Rotinskaitė, J. Zamauskas, K. 
Rotinskaitė, B. Vitkevičius, P. ir V. 
Šatai, J. Stankevičius, R. Godeikiutė, 
C. Bogužis, J. Barkevičius, S. Ališau
skas, P. ir O. Ačinskas, M. Cinikienė, 
P. ir A. Valiekai, A. Ma&>zas, K. ir 
P. Rabačauskai, S. Kiūrąs, U. Va
siliauskaitė, T. žvirbliutė, P. ir L. Ta 
bulaičiai, V. Riseliutė, J. Jurevičiūtė, 
V. Samuolis, K. ir A. Grinei, V. Ur
bonaitė, J. Griteniutė, Z. Arieška, J. 
Kristinaitis, J. Šatas. O. Malakauskai- 
tė, B. Davmontaitė, E. Redeckienė, M. 
Žukauskaitė, E. Ginaitienė, M. ir K. 
Diagučiai, A. Varnas, L. Janaičiutė, 
J. Gudžinskas, J. ir Z. Bilėi, K. Mi- 
kolaitienė, J. černiavičius, J. ir M. 
Dargužiui, J. Šidlauskas 
kaitė, J. Lalas, V. Petrila, K. Baltuš 
ka, P. šivis, T. Robezovičiutė, K. Liu 
tikienė, A. Petrikas, J. Žilinskas, V. 
Bankauskiutė, A. Dambrauskienė, . S 
čikanaitis, J. Kasialis, A. Januškevi
čiūtė, A. Gudzinskaitė, V. Nomiraus- 
kas, M. Mackevičienė, S. Strikulis, M 
Meliauskas, A. Trompickas, F 
muntas. Kiti po 75c

P. S 
jų surašą nuo didžiausio iki mažiausio 
meldžiam jeigu galima visus patalpin
ti laikraštyje „V. L.” betgi mes su
prantam, kad perdaug vietos užims. 
Meldžiam nors iki $1.00 pagarsinti.

Tiems, kurie aukavo nemažiau $5.00 
sakėm, kad bus prisiųstas paliudiji
mas. Todėl malonėkite mums priruošt 
paliudijimas vieno vieto mes išda
linsime.

Pirm lapkr. 10 iki 16 xd.
— 700.50. Dabar prisiunčiam 

Viso musų pasiųsta
— $839.50. Tikimės 
rinksim čielą $1,000.

Sausio 8 d. buvo surengtos pra 
kalbos. Kalbėjo pp. Z. Jankaus
kas. Dr. XEkoIaitis, Kun. Šleinis 
ir A. XI artus iš Brooklyn, N. Y. 
K: ausyto jų buvo susiėję į 500. 
Bet aukų surinkta neperdaugiau- 
sia — arti trijų šimtų, bet tai 
žinom tik pradžia darbo. Lawren- 
siškiai sako, -kad galės atsilaikyt 

į miestų bombardavimą 
prieš XV orcester lietuvių 

Bravo lawrenciskiai, 
Truks laikys, kad ir 

:s (bondsais) bet turi būti 
viršus. Talkininkai atsilaikė 

vokietį, mes atsilaik^’kim 
worcesteriecius. Ne pra
liet užbaiga turi reikšme. 

Čia painiojasiYr kitos kliūtis, bet 
matyt prieš tautininkus vargiai 
kas -atsilaikys. Taigi vyrai, mo
ters, vaikinai, \ merginos ir vai
kai su šimtinė^iis stokim akis į 
aki už Lietuvos neprigulmybę.

Liet*
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GRUODŽIO (Dec.) 25 d., 1918

SENO PABAIGA IR NAUJO 
PRADŽIA

Šiandien apvaikščiojame 
taus gimimą arba Kalėdų 
tę. Daugeliu^ši diena reiškia,tik
tai šventę, pasilinksminimą, gavi
mą ar davimą kalėdinių dovanų, 
smagaus laiko praleidimą. Vie
nok ši diena yra begaliniai isto 
riška,^—- tai diena kurioje gimė 
krikščioniškoji kultūra.

Kiekviena religija kokia ji nei I 
butų, ji tiktai tuomet išsipleto- 
ja, tiktai tuomet randa desėtkus 
milijonų pasekėjų, kuomet ji ant 
tuk stipri, jei ji įstengia sutver
ti savo kultūrą. Tos reLgijos. 
kurios per ilgesnį laikotarpį ne.- 
sutveria naujos kultūros, jos iš- 
u\ Ksta ir pagaliaus jas istorija 
pažymi tiktai kaipo sektas. Kiek
viena religija, kiekviena tiky
ba tveria savo kultūrą.

'Visų baltųjų žmonių (su la
bai mažu išėmimu) kultūra yra 
krikščioniška. Ta kulturaLjbyėrėsi Į 
per 19 šimtų metų. Negalima sa
kyti, kad tos kultūros pamatus 
padėjo Kristus, daugiau čia pa
sidarbavo apaštalas Povylas, o 
ne Kristus, krikščionybę greičiau | 
galima pavadinti pa 
krikščionybe. *

Kris- 
šver-

:mu, o ne 
Povylas Kristaus 

mokslą netik, kad persodino nuo 
žydiškos dirvos ant europinės, 
bet jis ją pritaikė prie tuometi
nio ęlenų fr' romiečių mąstymo 
būdų. Be to ky/kščionybė nebūtų 
išsiplėtojusi. .

Išsiplėtojusi lyukščionl^a kul
tūra sutvėrė naujas prekes ir ap

skritai perprekiavo naujai visas 
prekes. Buvo tai idealinė tikyba 
-žadanti- sutverti naują idealinę 
kultūra. Vienok kuomet susidūrė 
su Europos žmonėmis, kuriuos ne 
senai romiečiai vadino barbarais, 
tiesa nors juos pakėlė, bet pati 
ta idealinė kultūra nupuolė, su
menkėjo ir pagaliaus daėjo net 
iki to, kad vardan to idetliškiau- 
sio žmogaus Kristaus, Kuris save 
pasiaukavo pasaulio labui, prade 

__ jo Europoje kurintis laužai ir 
spirgėti žmonės, kurie turėjo ne
laimę gimti ar gražesniais, ar pro 
tingesniais negu kiti visi. Dėjo 
tos kultūros puolimas iki to, kad 
žmonija dejavo, buvo bandymai 
grįžti atgal, buvo bandymai tver
ti naujas tikybas. Bet visgi kiek
vienas puolimas priveda prie pa
kilimo, tain ir krikščioniškos kul- 
turos puolimas privedė prie atgi
mimo laikų.

Nuo atgimimo laikų žmonija 
rodos kįla kultūroje, bent taip 
kultūrų istorikai kalba. Vienok 
vėl buvo pilnas puolimas, kas ap
sireiškė visame pasaulyje 
kinių valdžių įsigalėjime ir ma
terialistiškos arba pivlo pažval- 
gos už viešpatavime. Jei kur nors 
ir nebuvo monarkinės tvarkos, 
užtai gyvenime buvo vadovauja
masi vien tiktai materializmu. 
Ded turto, del dolario ar nubliaus 
kiekvienas viską buvo pasiryžęs 
padaryti.

Tokį kulturinį puolimą žmoni
ja pergyveno kokia 25 metais 
pirm šios karės prasidėjimo. Bet 
nuo to laiko prasidėjo judėjimas 
gilyn. Tuo laiku veik visi gabes
ni protai prisilaikę materializmo 
pradėjo jieškoti naujų kelių. Uni 
versi te tų profesoriai pameta savo 
ma4erialstiškas idėjas ir jieško 
kitų. Tuom gi tarpu beveik nž- 
sinaigia tautinis susipratimas 
gybės mažųjų tautų, kurios 
pasUto savus reikalavimus 
Sauliui. Prie to viso tautose dar- 
b n^nkų masės pradeda suprasti 
savo klesinį padėjimą ir parei
kalauja sau teisių. Vienu žodžiu, 
visi reikalauja sau teisių, o sena 
antrojo puolimo .kultūra (jei taip 
gab”^L pav^di^i) negali tų ^*ei-

monar-

da j

jau
pa-

Tenai patalpintas gana platus ii fondus ir tokiu budu jie, kata j 
straipsnis aphie Lietuvą. Peržvel- likai, negali turėti bendrą fondąliyS 
gta Lietuvos istorija, tikyba, kul • išgavimui Lietuvai laisvės, nors^ 

i tautininkai visaip prirodinėja,5kas jo
kad taip butų kur kas pasekmių- ašytas z 
gesnis darbas. 5a

Dabar tokią klaidingą katali- >kosulio 
kų nuomonę jau parodo pati vi

bo priešakyje, bet jau pats svar- 
biausis padaryta.

Bet senovės gudruoliai senai 
jau pasakė, kad jokios naujos 
kultūros atsiradimas negalimas

Y atsiradimo naujos religijos. 
Jei jau mes konstantuojame fak- 

I tą, kad gimė nauja kultūra, tai 
tuomi konstantuojame ir kitą fa- 

| ktą, kad gimė nauja religija. Bet 
įkas gi ta nauja religija ir koki 
nauji dievai?

Į šį klausimą labai laiku ban- 
j do atsakyti Indijos filozofai. Rei
kia žinoti, kad Indija tai seniau- 
šia ir svarbiausia šalis religiji- 
nės filozofijos. Iš čia gema viso-

galėš užganėdinti, jei ta kultūra 
tiktai žinojo baudžiavos kančių, 
durtuvą, kanuolę, drutvietes. Per 
pastaruosius 25 metus pirm karės 
ėjo gilus ir galingas žmonių ki
limas 
tolyn nuo materializmo, o žemes
niųjų sluogsnių į jų vietą pre 
materializmo. Tai buvo didysis 
žmonių pasaulėžvalgą persikilno- 
jimo periodas. Iš kitos pusės mo-jįįos tikybos ir iš čia bene turi

I naikinęs valdžios ..kaip ga t•da
lims ginklavosi, ginklavosi ta p, 
kaip pasaulis buvo nematęs. Ir 

galo tos dvi pąjiegb.; t n 
yra nauji žmonijos reikalavimai 
snsik bo su apsiginklavusią seni 
kultūra. Tas sukibimas įvyko rug 
pjučio mėnesyje 1914 metų. Kilo 
tokia karė, kokios pasaulis nebu-1 
vo matęs.

Kad taip buvo liudija tas, kad 
desėtkai milijonų kareivių stojo į Į sekėjų tarpe mokytų žmonių Eu- 
mušius, visiškai nežinodami už 
ką jie kariauja ir vardan ko, jie 
tiktai jautė vidujiniai, kad rei
kia kariauti. Liudija ir tas, kad 
pirm karės tautinis klausimas 
buvo laikomas niekingu, menku 
klausimu, o vienok laike ’karės 
jis pasirodė vadovaujančiu kri
terijumi. Liudija ir tas, kad su- 
materializėję kareiviai pakliuvę 
į mūšių laukus, į tą žemišką pra
garą, vietoje, kad nusitolinti nuo 
likučių krikščioniškosios kultu-1 

| ros, kuri sulyg abelno supratimo 
pagamino šią karę, priartino prie j 
tikybos, bet tik naujos, geresnės. | 

I Vienu žodžiu, karėje apsireiškė j 
[ diametrališkai priešingi kryps- | 
niai, negu kiekvienas miesčioniš-į 
kai protaujantis žmogus laukė.

Bet kągi tas viskas reiškia? 
Kodėl tiktai laike karės kilo tie | 
visi nauji klausimai? Atsakymas 
labai trumpas: Ši karė yra ne 
kokia kitokia karė, kaip tiktai 
dviejų kultūrų, karė, senosios 
puolimo kultūros ir naujosios ki
limo kultūros. Naujoji kilimo kul 
turą apgalėjo, paėmė viršų, .todėl 
žmonėms dar besilaikantiems se
nosios kultūros dėsnių sunku su
prasti naujos kultūros reikala
vimus.

Šioje karėje pirmiausiai žuvo 
prievarta. Dabar jau niekas ne
galės kitus valdyti, be tų val
domųjų sutikimo ir noro.

Šioje karėje žuvo tautinė prie
spauda. Pirm to juk vardan auk
so kasyklų, vardan kerosino šal
tinių, vardan jūrių krantų lei
stina 'buvo smaugti netik pavie
nius žmones, bet ir ištisas tautas.

Šioje karėje žuvo sąžinės ver
gija. Iki tol juk buvo madoje 
siuntinėti „misijonierius” į ma
žiau kultūriškas šalis, ir tenafpo 
priedanga platinimo europinės 
kultūros grobti turtus.

apšviestunų augštyn-

Iki 
su-

Prie Lietuvos dedasi ir Prūsų 
Lietuva. Prūsų lietuviai nuvertė 
vokiečių valdžią,, paėmė savo kon 
trolėn svarbesnius miestus Prū
sų Lietuvoje. Tai padarė jauni
mas, seniai gi dar svyruoja.

Šalip to visko Lietuvoje smar
kiai organizuojama milicija ap
gynimui šalies.

Truputis po trupučiui Lietu
vos žemės kuopemos krūvon ir 
po truputį formuojasi busimoji

pradžią ir vi^os pasaulinės reli
gijos pradedant vedų knygomis 
ir baigiant fakirais ir radžomis. 
Indijoje jau ir susitvėrė naujas 
tikybinis ordenas, kuris save pa
vadino „Rytų žvaigždės”. Prie 
to ordeno priklauso daugelis In
dijos filozofų. Tas ordenas susi
tvėrė sausyje 1911 metų ir jis iš
pranašavo kultūros griuvimą ir 
šią karę. Jis dabar turi daug pa-

ropoj ir Amerikoj.
Sulyg to ordeno filozofų seno

ji prieškarinė kultūra baltuosius 
žmones neišvengiamai turėjo pri- 

I versti prie baisios karės, kurioje 
turėjo žūti sena puolimo kultū
ra, o jos vietoje gimti nauja. Tas 

| viskas jau išsipildė net iki smulk 
menų.

; Kaslink naujosios religijos, tai 
s nurodoma, kad pirmiau žmonija 
i tikėjo arba į nieką, į absoliutišką 
Į tylą (Nirvana) arba į dvasinius 
Į dievus, arba i materializma. Vie- 
nok kaip nepilna tikyba yra tikė
jimas vien tiktai į dvasinę pusę, 
taip nepilna tikyba yra ir mate
rializmas, tai buvo du diametra
liškai priešingi tikybos poliai. Jie 
mano, kad naujoje tikyboje dva
sinė tikyba turi kooperuoti su 
materiale tikyba. Ta nauja tiky: 
ba turi pertvarkyti visą gyveni
mą Į naujus grupų organizmus, 
padėti pamatus naujam tautų, 
žmonių ir valstybių sąryšiui. Į 
kokias formas ta naujoji kultūra 
Įsilies, jie kol kas nebando spėti. 
Jie spėja, kad dar pasauliui pri
sieis pergyventi negirdėta idėji
nė kova, klaidas, bet gale turi 
gimti ta nauja religija, kurios 
pamatus uždėjo ši karė.

Galime sutikti su tais indų iš- 
yadžiojiamis ar galime juos visiš
kai' atmesti, vienok vienas aišku, 
kad stovime ant slenksčio naujos 
kultūros, kuri lemia gražesnę ir 
šviesią ateitį.

Šiandien švenčiame gimtadienį 
galingos, bet jau nusenusios nu
puolusios kultūros, bet kartu ir 
švenčiame pirma gimtadienį nau
josios kultūros. Pernai per Kalė
das dar baubė kanuolių kulkos 
ir Europos, dangus buvo padu- 
mavęs dhmais degančių namų. 
Pernai sužeisti ir mirštanti vaito
jo mušiu laukuose. Šįmet gi tas 
viskas prasišvaistė, kanuolių bau 
bimas nutyko, nustojo liejasi 
kraujas. Nušvito pasaulis. Atsi
tiko tas istorijos aktas, kuris bu
vo lemtas senos kultūros.

Linksminkimės ir džiaugkimės 
sveikindami Naujosios Kultūros 
giimmą! Džiaugkimės ir ruoški
mės pasitikti tą naują kas šiuom 
laiku gimsta!

// Gen. Pilsudskis apie gen- 
Hofmano armiją.

Gen. Pilsudskis, ’ galva naujos 
lenkų valdžios pranešė sekantį. 
Associated Press korespondentui 
pranešimą :

„Prieš gen. Hofmano armiją 
(veikiančią Lietuvoje) yra kele
tas skundų. Pirmasis yra, kad 
vokiečiai nepavelija musų oficie- 
rams bei kareiviams, nors ir pa- 
sirėdžiusiem į civiles drapanas, 
pereiti nibežių ir suorganizuoti 
lenkus Vilniuje, Minske ir kitur 
priešais augančią betvarkę. Vėl 
vokiečiai pardavinėja ir dalina 
ginklus—pavojingiem žmonėms. 
Yra net sakoma, kad vokiečiai 
apmainę Minską su bolševikais 
už 40 tūkstančių rublių. Tas su
teikė daug kančios tenykščiams 
lenkų gyventojams bei nudegini
mo dvarams ir namams.

„Jei gen. Hofmano armija iš
yra tai atsiranda pavojus, jog 
300 tūkstančių josios kareivių 
įsiveržė į musų žemę, vogdami ir 
keldami suirutę. Vokiečiai aksti
ną mums priešingus elementus 
Lietuvoje ir kelia maišatę Požna- 
niuje. ’ ’

Tai taip skundžiasi Pilsudskis, 
Lenkijos galva. Skundžiasi, kad 
vokiečių kareiviai neleidžia jiems 
užimti Vilnių ir daryti betvarkę 
Lietuvoje. Pikčiausiai tai tas, 
kad pati Lietuva sulyg jo nuo
monės jau yra Lenkija, tik vo
kiečiai kelia priešingus lenkams 
elementus, tai yra lietuvius. Len
kų naehališkumams nėra nei ga
lo nei krašto.

1

// Bolševikai sulaikyti nuo 
Įsiveržimo i Lietuva.

Anglijos laivynas-jau pribuvo 
Liepojų, Rygą ir Revelį. (Da

bar tenai vyksta Suv. Valstijų lai 
vynas). Nuo laivų išlipę kareiviai 
jau Estonijoje turėjo muši su 
bolševikų raudonąja armija ir 
juos sulaikė. Taigi šiuom tar
pu bent negręsia Lietuvai bolše
vikiškos suirutės.

Tą žinią dar galima ir plačiau 
suprasti. Galima spėti, kad .jau 
dabar Lietuva užimama Anglijos 
kareiviais. Ant kiek vokiečiai pa 
sitraukia, ant tiek anglai užima. 
Toks dalykų stovis.. Lietuvą la
bai gali privesti prie to, kad ji 
labai gali būti bus pavesta glo
bai (protektoriatas) vienos iš są- 
jungietiškų didžiųjų valstybių. 
Matomai jau didžiųjų valstybių 
toje linkmėje yra susitarta ir nu
spręsta.

Šis atsitikimas iš dalies paaiš
kina Lietuvos stovį, apie kurį 
mes labai .mažai žinome.

// Atstovai taikos konfe
rencijom

Paaiškėjo, kad S. V. valdžia 
nenori išduoti pasportų lietu
viams šios šalies ukėsams į tai
kos konferenciją. Nors dar galu
tinai nieko nežinia, bet jau ma
ža iš to viltis. Gaus pasportą tik
tai inžinierius T. Naruševičius.

Dr. J. Šliupas bedirbdamas del 
Lietuvos laisvės .visiškai neteko 
spėkų, fiziškai jokiu budu nega
li daugiau dirbti. Jis bent treja- 
tui savaičių paėmė vakacijas at
gavimui sveikatos ir po to vėl 
stos darban, kaip dirbęs iki šiol.

turą. Ypač daug vietos pašvęsta,! 
kaip rusai spaudė Lietuvą. Ant 
galo išspausdinjta Lietuvos Nepri 
gulmybės reikalavimai ^ x

Viskas gana teisingai aprašyta, 
tiktai tendenciškai užslėpti lie- 
tuviškai-lenkiški santikiai. Sulyg 
straipsnio autoriaus išeina, kad kkos į P. K. plaukia. Tą liudi- 
lietuviai su lenkais geruoju gy- j ja ir korespondencija iš Bridge
vena ir kad Lietuva gavusi nepri. | porto, tą patvirtino vakar pas 
gulmybę vėl dėsis prie Lenkijos. I mus atvažiavęs ir vienas katali-

Tas straipsnis parašytas tuom Į kas iš New Haveno, kuris tie- 
laiku, kaip buvo pranešimai, jog Įsiog reikalavo, kad dabar visoki 
lietuviai sukilo prieš vokiečius. I įsitikinimai neturi turėti pirme- 
Matomai jis parašytas po intek-1 nybės, o tik turi būti visi lietu

viais. Tą patvirtina ir pora de- ’ 
sėtkų laiškų gautų iš įvairių vie
tų. Vienok aiškiausiai liudija au-

pirmininko pranešimas, kad au-
:or

me neteisingų informacijų.

// Portlando laikraštis apie 
Lietuvą.

Mus bendradarbis p. D. J. Pui- 
šis prisiuntė iškarpą iš „The Ore
gon Daily Journal” gruodžio 4 
d. Tenai gana plačiai aprašoma 
kokią rolę los Lietuvos klausi
mas taikos konferencijoje, 
mi, kad labai žymią ir kad

Pažv- 
lietu-

tenai

neagituoja. Tai juk ne žodžiai, o 
darbas.

Bet kodėl politiški katalikai 
nenori bendro fondo? Aišku, kad 
tai dėlto, kad tuomet jie nega
lėtų išleisti pinigų savo grynai 

I srioviniams tikslams, agitacijai 
■ už savo partiją. Tautininkai ne
sibijo to, nes jų kiekvienas cen
tas iš Nepr. Fondo eina tik del 
darbo už Lietuvos Neprigulmy
bę, kuomet pinigai iš Tautos Fon 
do gali būti sunaudojami by ko
kiam kitam darbui. Ųuk ir dabar 
Washingtone yra nusamdyta ste- 
nografė, kuriai mokama alga iš 
Taut. Fondo, o kuri daugiausiai 
dirba politiškų katalikų srovinį 
darbą, ir kuomet prisieina koks

Ypač indomu tas,' kad 
daug nucituota eilučių iš paskai
tos Paryžiaus profesoriaus Meil- 
leto skaitytos Paryžiaus univer
sitete. Sulyg tos citatos esą lie
tuvių kalba seniausia iš visų kal
bų, lietuvių kultūra esanti se
niausia, kuri prasidėjo apie 3,000 
-2.000 metų pirm Kristaus gimi
mo; Taipgi privesta tas, kad Lie
tuva priėmė krikščionybę pas
kiausiai iš visų tautų ir tas esą [ nors darbas viešas, koks nors ofi- 
prirodo tvirtumą senosios lietu- cialio rašto inteikimas valdinin- 
vių kultūros. kanas, tai samdoma public ste-

Apart to tame straipsnyje nu- Į nografė. Tą rašome ne iš piršto 
rodyti svarbesnieji istoriški fak- išlaužę, bet matę bilą public ste
lai. Kaslink pačios Lietuvos, tai nogrofei, kuri * siekia net apie 
parodyta, kad Lietuvoje yrą 9,- porą šimtų dolarių.
000,000 gyventojų, tarpe kuriii i Taigi kame šuo pakastas. Ne- 
7,000,000 lietuvių (3,500,000 tik- butų baimės, kad pinigai sroves
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rų lietuvių, 2,000,000 latvių ir i reikalams nebūtų sustabdyti, bu-
1,500,000 kalbančių slavišku dia- tų senai įsteigtas bendras1 fony 
lėktų), o 2,000,000 kitataučių. das. Kol politiški katalikai^ po

-----  , I priedanga Lietuvos Nepriguihiy-
// Žydų ir ukrainiečiij ei- [ bes stiprins savo srovę, kol no-

.. .. mai.
Pereitą savaitę įvyko du sei

mu. Ž\’dų-Philadelphijoje ir uk
rainiečių Washingtone.

Žydų seimas daugiausiai svars
tė savus reikalus. Indomiausia 
tai tas, kad žydai sutarė reika
lauti valstybės valstybėje. Su ši- 
t-y&mi nutarimu Lietuvoje prisi
eis daug skaityties ir turėti ne
smagumų. Net begalima suprasti, 
kaip tas viskas gali įsikūnytu. Į 
kitų tautų reikalus žydai neno
rėjo kišties, nors aiškiai parodė 
didžiausią antipatiją lenkams.

Ukrainiečių seimas buvo labai 
panašus -į Lietuvių seimą, nes jie 
beveik tokiose pat sąlygose gyve
na kaip ir lietuviai. Jie reikalavo 
neprigulmybės, vienok nelabai 
kratosi nuo idėjos būti federati- 
viškai sujungtais su Rusija. Sei
me atsilankė Dr. J. Šliupas 
turėjo pranešimą. Ukrainiečiai 
bai draugiški lietuviams.

ręs skirti tam dalį pinigų iš Taut. 
Fondo, tol jie nehorės jokio ben
dro fondo. Gali juos^.nriversti 
prie bendrumo tiktai katalikų au 
kauto jai, kurie nori Lietuvai lai
svės.

G
*

i « i

ir 
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Užpereitą savaitę New Yorke 
įvyko rusų visuotinas seimas. Sei 
mas pasižymėjo tuomi, kad jam 
didžiuma buvo konservatyvai, at 
galeiviai. Nors ir buvo diktokas 
skaitlius inteligentijos, vienok 
seime buvo tik barnįs, vienas ki
to koliojimai ir tam panašiai. Sei- 
mavota keturias dienas ir išneš
ta vos trįs nesvarbios rezoliuci
jos. Ant galo seimas nutarė, kad 
jis neįvyko. Taigi visos keturios 
seimavimo dienos visiškai ant 
niek nuėjo.

Rusų seimą palyginus su lie
tuvių seimu, lietuvių seimas iš
rodo pavyzdžiu tvarkos ir sutar- 
tinumo. Siuomi* savo seimu rusai 
parodė, kad jie toli toli žemiau 
stovi už lietuvius.

//Ko geidžia Lietuvai AN J 
merikos menševikai lietuviai.

„Naujienose” išspausdinta ke
letas rezoliucijų Chicagos lietu
vių socialistiškų darbininkų kon
ferencijoje priimtų. Tose rezoliu
cijose nei puse lupų neprasita
riama už Lietuvos neprigulmybę, 
o tik kalbama, kad Lietuvoje rei
kia užimti į pozicijas ir tam pana
šiai. Reiškia „Naujienų” vedama 
darbininkai ir Darbininkų Tary
ba nei piršto neprideda prie dar
bo už Lietuvos laisvę, bet taja 
laisve pirmutiniai naudosis.

Tas pat ir-su aukomis. Tenai 
raginama, dėti aukas į Laisvės 
Fondą, tai' yra partijiniam socia
listų darbui, o Lietuvai nežada
ma nei skatiko. Visi lietuviai ne
pamirš šito atsitikimo, kad jie 
sunkiausioje valandoje niekuom 
ncpagelbsti, o tik nori pasinaudo
ki labui savo srovės.

t

PRŪSŲ LIETUVIAI NUVERTĖ 
VOKIEČIŲ VALDŽIĄ 

Vienijasi su Didžiąją Lietuva

Gaigalaitis vadovauja.

Iš Amerikos- Lietuvių Tarybos 
delegacijos pranešimo 7 gruodžio 
dienoj sekamas patyriame:

Dr. Gaigalaičiui vadovaujant 
Prūsų lietuviai nuvertė 'vokiečių 
valdžią. Tilžėje susitvėrė lietuvių 
Taryba iš septyniolikos narių. Vo 
kiečių spauda praneša, kad seka
mi miestai yra lietuvių kontro
lėje: Tilžė, Klaipėda, Insrutė, 
Darkiemis, Vėliava, Galdapė. Jie 
prisivienijo prie Didžiosios Lie
tuvos ir siųs savo atstovus į Tau 
tos Seimą Vilniuje, sekamame 
sausio mėnesyje.

Liet. Inform. Biuras.

„Times” paskelbė, kad popie
žius laišku kreipėsi į Paryžių 
nuvykusį Prezidentą Wilsoną, 
kad jis padėtų įsisteigti neprigul- 
mingoms valstijoms Čekijai, Len
kijai ir Armėnijai. Apie Lietuvą 
popiežius nemini nei pusę žodžio.

sipildė senas šventraščio pasaky
mas, kad kas daugiausiai vartoja 
kardą, tas nuo kardo ir žūva. 
Kas prieš karę daugiausiai kardu 
grūmojo, tas šiandien žuvo. Žuvo 
militarizmas ir gimsta tautų 
ga-

<• Šioje karėje žuvo ir kliras. 
šiol kas užsivilko kunigišką
taną, tą žmonės ir gerbdavo ir 
rankas bučiuodavo. Užtai ir į 
sutanas vilkdavosi saumyliai ir 
garbės jieškočiai. Kas gi sutana 
apsivilkęs įštikro bandė žmones 
kelti, tas likosi nugrūstas į alta
rijas ar į vienuohiius.

Vienu žodžiu šioje karėje žuvo 
senoji kultūra, o apgalėjo naujo
ji. Žinoma, tokis naujos kultūros 
gimimas negali apsieiti be aukų 
ir be klaidų. Kiekviename mo
mente senieji dievai kelia galvas, 
kiekviename momente duoda Hiatų ir jie privalo turėti atstovy-Į 
apie savę žinoti seni papročiai, bę ministerių kabinete taip ly- 
tradicijos. Nelengvas bus toa nau *r. ^*tos

tono, ^au <Č mums Filįrinų (iš Ma- 
' ’ :ir m: -

jos kultūros plėtimasis, bet rei
kia* jau džiaurtięs, kad audros

—: PERŽVALGA

// Kas dedasi Lietuvoje.
Nesenai socialistų laikraščiai

Lietuvos valdžia pakriko, kad 
ten bolševikai paėmę viršų. Tie
sa, Lietuvos ministerial pasikei
tė, bet kaip pereitame Nr. pra- 
ncšėm, ten pasikeitė valdžia, bet 
pasiliko prie jos rimti vyrai. Ge
rai, kad inėjo ir vienas ar du so
cialistu, nes Lietuvoje yra socia-

Dabar, kaip praneša Informaci- 
jinis Biuras iš Wash

// Nauja Lietuvos atstatymo 
bendrovė.

Amerikoje veikia ir kapitalus 
organizuoja Lietuvos Atstatymo 
bendrovė. Bet jaja neužsiganėdi
ndami „katalikų” veikėjai dabar 
jau sutvėrė savo Lietuvos ir A-

likiška už Čekiją, didesnė už Ar
mėniją, Lietuva nemažiau paklus 
nesnė, bet popiežius jai yra ne 
tėvu, bet tik patėviu. Tokus igno
ravimas lietuvių per popiežių 
dar kartą parodo, kad popie
žiaus politika eina prieš lietuvių 
troškimus neprigulmybės.

ri be abejo bus konkurentė Lie
tuvos Atstatymo bendrovei. Ka
talikai varys katalikišką biznį.

Gerai, kad tveriasi daugiau 
bendrovių, bus suorganizuota 
daugiau kapitalų ir su jais bus 
galima labiau pakelti Lietuvos 
pramonę.

// Filipinai žino apie Lietu
vą

Kareivis K. A. Lesavičius

// Dar truputis apie bendru

pri- Politiškųjų katalikų vadovai, 
lupomis kun. K cm
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ŠIŲ METŲ KALĖDOS dainužę, kuri sužavėtų lietuvio 
sielą — Gero, Prakilnumo ug- 

' neię užkurtų!... Lai ir seniai tą 
Pasaulio Civilizacijos, Žmogaus Į tinių popierinę gėralų gurkšne-' SUprasty 

Šeimynos Vaikų kruvino žudymo ■ liams pasismaginimui. įsiužš ir 
si muštynė jau pagaliaus liauna-! linksminsis apsvaigę be saiko, už 
si... Su šių metų Kalėdomis pa
galiaus jau švinta toji taip lauk
ta Šviesaus Rytojaus Aušra. — 
Kalėdose gimdamas ir maldna- 
mių varpų dienos ryte apskelbia
mas Ramumas, geros valios, žmo
nėms... Geros valios žmonėms !... 
O vienok-gi geroji valia paga
liaus išlošia kovą ir plečia savo 
Viešpatiją Pasaulyje. Nukamuo
ta, nukankinta ir sužeista Žmo
nių Siela pagaliaus atsikvepia 
tuo lūkesčiu ir tuo išsiilgimu Ka-

mirštant-užsmaugiant savyje są-1 
jausmą artimųjų nelaimes, ^Tėvy
nės vargus. Kas jam gimtinės 
žemelės vargai? Kas jam Lietu
vos Liuosybė? Kas jam Tautos 
Šventosios idėjos-jieškiniai?

Jonas Kerdiejus-
South Carolines Laukuose.

Truputis apie buvusi 
Kaizeri

falų .ąšarų džiaugsmu! Gi Taikos 
Angelas pavydale Baltojo Balan
džio suplevėsavo savo sparneliais 
ant išsiliejusio krauju raštako. 
Pliešrieji Arai nusigando ir sle
piasi užu uolų augštųjų...

Šalin! Juodieji Velniai, gana 
jau jums savo geležiniais nagais 
plėšiot Motinos sūnelių kunus; 
gana jau dukrų nelaimes, amžiną 
liūdėsi kurti. Gana Močės ir Tė
vo senatvę n£ laiku i grabą grū
sti. Gana nekalčiausius mažyčius 
-vaikelius badu kankintbjauną

jų sūnų, kurie tai matant jaučia 
savo širdyse gaiiestį-skausmą del 
savo tautos nelaimės-nelaimių... 
Verkšlens? Ne, tai bus niūniavi
mo dainužė, kuriaja save suža
vės prie prakilniųjų pasiryžimų 
— intikės savin, už save ir už

vynes nelaimes-•. Tautos ateitį pa

Pavyzdžiai gimdys lietuvyje sie
los prakilnumą.

šaulio Civilizacijos žmogaus ra
mumą drumsti!

šalin! iš žmogaus šeimvnos so- 
. dybų ir laukų padangės, Jus plėš 

rieji Arai!

ku, sakydavo daug prakalbų, ku
rios būdavo tankiausiai menko 
turinio. Retkarčiais jis bandė net 
būti literatu, bandė parašyti vie? 
ną kitą . scenišką veikalą ir net 
buvo laikas, kuomet jis užsiėmė 
skulptūra. Šitoki jo žygiai labai 
panašus į Romos cezorio Nerono 
žygius, kuris padegt Romą tik
tai dėlto, kad gavęs Lukvėpimą 
galėtų sudėti eiles.

Bet visu laiku Jis daugiausiai 
kreipė atydos į kariumenę. Visa 
Vokietija buvo paversta kaip ir 
į didžiausią kazarmę. Kiekvienas 
gelžkelis ar šiaip jau kelias ne
buvo tiesiamas su kitokiu išskait 
iiavimu, kaip .tiktai del strategi
jos. Ir mokysią, ypač liaudies 
mokykla inauklėdavo jaunimui 
militarę dvasią. Iš kitos gi pu
sės Krupo dirbtuvės vis augo, 
ginklai vis buvo gaminami, dir
bama begalo daug amunicijos. Ir 
ne tik tas, bet buvo siuntinėja
mi visokį slapti agentai į Rusi- 
ją, Angliją irfFranciją, kurie 
dirbo planus, vietų piešinius ir 
viską, kas tik del karės reikalin-

Niekas taip nesirengė prie 
Kanuolės, 
buvo kas

ORAS
(Feljetonas)

Dabar jis vėl atsikėlė. Vėl pa
siuntė žmoną pamest alaus. Be
rną ūkiant jį pradėjo šaltis krėst. 
Dantys barškėjo, kai ratai ‘per 
aikmenis važiuojant, 
vą ir sakė:

— Pradarinėk la

išgulė į lo

5 ir eik,

Susirgo Pimpošius.
Pradžioje jis gydėsi degtine 

ir virintu alum, bet mato, kad 
eina blogyn — šaukėsi gydytoją.

Atėjo gydytojas.
Langai uždarinėti. Oras iškvė

puotas. Orinčioje dvokia. Net gy
dytojas led atsilaikė neapsvai-. 
gęš.

— Ar nepradaromi langai? — 
jis paklausė.

— Pradaromi, bet kai serga, 
tai laikome uždarvtas, kad vė- 
jas nepagautų.

— Žinote, ką tamsta. Laikyki
te pravirus langus — bus 
kiau.

— Ką, daktaras, sakai?
— Dangus atidarykite.
— Ligonis lovoje ir daktaras 

liepė langus atidaryti?!
— Bet o nepagys.
Ligonis atkreipė veidą į gydy

toją ir atsiliepė:
— Turbut tamsta, daktare, no 

ri, kad aš mirčiau?
— Kodėl taip sakai?
— Gi- liepi langus laikyti at

darus.
— Tamsta nepermanai. Tame 

kambaryje ir sveikiausias turi 
apsirgti. Taip čia oras blogas.

— Daktare! Juk oras nevaistai 
ir nekruopos.

— Oras geriau gydo, kai vai
stai.

— Neteisybė, daktare! Kai tik 
aš langą atsidarydavau dar svei
kas būdamas — tuojau būdavo 
gerklę užima. Čiaudžiu, koščiu, 
ir sergu.

šauk daktarą.
Žmona greit išėjo ir pakvietė 

gydytoją. Gydytojas prilindo ar
ti ir užuodė gėralų kvapą.

— Tamista gėrei!?
Vokietijos kaizeris Wilhelmas 

II jau daugiau ne kaizeris, ne 
Vokietijos valdonas, bet papras
tas žmogus. Tik vakar prieš jį 
drebėjo milijonai vokiečių, o šian 
•dien jis pats dreba už savo gy
vybę, kad jis nepakliūtų tokin 
pat likimam kaip pakliuvo Nika- 
lojus Romanovas. Vakar jis skai
tėsi svarbiausiu žmogumi Vokie
tijoje, šiandien gi jis priverstas 
bėgti ir svetur slapstytis. Vakar 
jo valdoma Vokietija grasino pa
sauliui ginklu, buvo militariška, 
pavojinga, o šiandien tas viskas 
išnyko, kaip durnai. Mes čia nors 
trumpai papasakosime apie tą 
žmogų, kuris buvo vienas iš tų, 
kuris sukėlė šią baisiausią karę, 
kurioje mažiausiai krito 8 mili
jonai vyrų.

Buvęsis Vokietijos Imperijos 
kaizeris Wilhelmas II gimė 27 d. 
sausio 1859 metuose Berline. Jo 
tėvu buvo Fridrikas Wilhelmas, 
Prūsijos karalius, o motina — ka 
ralaitė Viktorija. Karalaitė Vik
torija yra vyriausia duktė Ang- 
glijos karalienės Viktorijos, ku
ri taip ilgai viešpatavo Anglijo-' 
je ir kuri visu anglu buvo labai!

svei-

Brangus lietuvi-išeivi, o ve ir 
atsiminimų iš praeities pergyven
tų laimingų ir nelaimingų mo
mentų su Kalėdų Šventėmis. Ana 
lizuokime juos. Tai kūdikystės 
paveikslai, kuriuos- Senis Laikas 
jau nunešė Amžinybės uolon- 
graban ir daugiau jau nebesu- 
grižš. Bet šviesus paveikslai su 
Kalėdoms musų atsiminimuose 
— amžinai su mumis. Aš“ pamenu 
kaip Kalėdose, Tėtis kaipo geras 
ūkininkas visas skolas užsimokė- 
jęs Šventes patiko ir palydėjo su

ių metų. Kalėdomis ištiesų i skaisčiu, blaivu protu linksmino 
džiaugsmo. Karė užsibai-į savo šeimynėlę: kaip savo mažy- 
- kaip tai smagiai skamba! Į čiams pasaką sakė apie dieduką, 
karę laimėjo gerosios pu- tėvelį, save — minėjo. Kaip at
las pralaimėjo? — Nieks į daręs savo sielą — savo širdį iš 

daugiau kaip tik civilizuotos šei- j gyvenimo gerus pavyzdžius ro- 
mynos parazitai! Žmonijos jieš-idė... 
kiniai atrandami. Lim.sybės Vė
liava iškĮla ir plevėsuoja. Nelai- į 

----- mingieji, skirti karės dievo n as-j 
rams, patampa laimingais grįž-! 
darni į savo Motušės, Tėvučio, ar-į 

ž’^rtTmųjų glėbius. Motulės sužeista, 
4^širdis atgija kaip balsamu išlai- į mus pateiks 

styria.
Iškeltieji ^Karės obalsiai žmo 

sijai žada nukrėsti nelaisvės pan dams gero paąžli: amžinai vieni: niversitete. Tiesa, j
— Inkurti ramumą! Žmo-(kitus mylėti nors ir likimas skir-jte mažiau mokslus mokinosi,

■ dau

Gyvenimas — tikra misterija 
andien .laiminga kuojelė links

uia kruvoj-glėbyj, ryt vieną, kitą 
šeimynos narį likimo juros ban
ga laivužę. kaž-kur nublokš... 
Kaž kokius gyvybės kova skaus- 

Tą at jausdamas,
tą žinodams, kaip savo vaikučių 
glėbin prie krutinės glaudė, sė-

čius
niųz geroji valia jau viešpataus.

Akyva izd o j to viso, su šių me
tų Kalėdų Šventėmis iš krūti
nių linksmas upas išsilies Įvai
riomis formomis... Na, bus vis
kas tas gera, kas negal but blo-

geru toleruojama — nebus blogu 
ir tas, kas visų bent pakenčia
ma... O del išreiškos to links- 
maus ūpo... busime priversti vie
ni kitiems dovanoti, net ir už 
tai, kas skaisčios sielos ramumą 
drumzdžia. 
gyvenamos

Tokios jau mat per- 
valandos...

tų — vieni kitus atjausti ir nelai 
mėje gelbėtis: atsiminti savo liz
dą
met Kalėdų Švenčiii šaltis spau
džia kiekvieną gyvybę, kad net 
tvoros braška, kuomet iš dan
gaus mėlynės debesų baltas snie
gas kaipo peteliškės laksto-snie- 
guriuoja... Močiutės žibo meilė 
savo savo Didvyriui musų žemės.

O. žmonės, rodos visą savo gy
venimą atiduotum už tuosius lai
mingus kuūiky.stėje pergyventus 
momentus Kalėdų šventėse!...

skamba... Ypač tas mums Lietu
viams turėtų but gerai žinoma. 
Musų Tėvynės-Lietuvos Laisvė, 
Likimas dar nereiškus paveiks
las. Dar Juodieji Arai iškėtę ša
šo nagus lekioja jos padangėje 
tykodami užpulti ant jos nukan
kinto ir alkiu marinamo kūno... 
Mus pačiuose dar trūksta har
monijos-.. o kiek ten vargo ir su 
šiomis Kalėdų Šventėmis muši; 
vargšams nelaimingiems arto
jams žmonelėms! Nameliai, sody
bos ir laukai — visa artojų lai-j 
mė! išplėšta, išdraskytą, suver
sta, išdeginta. Šaltis ir alkis ka
muoja. Krūtinių žaizdoms mate- 
rialio nei dvasinio maisto nėra

ga. 
karės, kaip vokiečiai, 
amunicija ir garlaiviai 
valanda dirbami.

V okiečiams žinoma
mokėti didžiausius 
bet pasidėkavojant beveik tikrai 
kariumeniškai organizacijai civi
lių žmonių, pramonė ir preky
ba vis kilo. Jei vokiečiai visas 
savo pajiegas butų dėję ne ant 
militarihzmo, bet ant pramonės 
ir prekybos, šiandien jie butų 
pasaulio valdonais be jokios ka
rės, be jokio kraujo praliejimo.

Kaslink pačio kaizerio 
si specialiai jam skirtoje mokyk- Į buvo giliai Įsitikinęs, kad 
loję, bet nuo 18 metų jis prade-!Dievo 
jo lankyti paprastą mokyklą, kasHĮ. Kuo 

buvo didelė naujiena. Iki ■ lydavo 
kui. jokis' princas iš Ho-}rioshe Į 
rnų namų nelankė papra-įvą ir < 

stas viešas mokyklas. Šiame, at-wo:nės 
sitikime jau atsiliepė gadynės’slas jo 
dvasia, parodanti kad ir karaliai

prisiėjo 
mokesčius,

tai j

dvti n *■ a.
ščiuose

tuomet
minėdavo

prav’rils langus ir kvėpuo- 
s^ai į turn per nosį — be abejonės taip 

i greit š;
Die

reta jo sa\e, mes juokda- ar ar įokis —
š to, bet tai buvo giliau- 
įsitikinimas. Ir šiuom jis 
tikrą savo neronišką ypa-

lutum.
daktare ’. Oras 

sveikata

—Į Nemeluok — aš užuodžiu.
— Biskį.
— Kas tamistai liepė gert ?
— Širdį džiovino, o kartais sa

kau — gal bus geriau.
— Nuo alaus?

Taip, daktare. Tamista juk 
ir duodi tokių- ir tokių vaistų. 
Tikrai nežinai, nuo kokių bus ge
riau.

— Bloga!
— Gal nebūt taip bloga, kad 

su alum nebūčiau maišęs deg
tinės.

— Aš atsisakau tamista gydyt.
— Daktare! Nebūk pasiutęs. 

Matai, kad ir langai dabar atda
ri.

Gydytojas nepalikęs nei recep
to išėjo sau. Pimpošius rūkė lo
voje, tarsi sužeistas Hutas. Dras
kėsi, vartėsi, ir ant galo atidavė

Šliburis.Dievui vėlę.

NEMESK SAVO DARBO!

Kulbes apie taiką nereiškia, kad 
karės reikmenų darbas turėtų 
apsistoti; karės programas 

, " tebeeina. «

Pranešimai, kurie- pasiekė var
no Departamentą parodo, jog be
sitikint greit taikos daugelyj vie
tų vvrS meta darba ir kad dau- 

i gelis darbo Įstaigų turi daug var- 
i go, kad išlaikyti kiek reikiant 
darbininkų, nes jie nori eiti į 
ramiųjų laikų darbus.

Charles M. Schwab ir Edward^ 
N. Hurley išsiuntė atsišaukimus 
laivų statytojams, ragindamas 
juos pasilikti prie savo darbo ir 
nurodydamas, jog bus ten jiems 
darbų dar per daug ateinančių 
metų, nes iš 15,000,000 tonų lai
vų, kurie turi būti pastatyti tik 
2,000.000 tėra pastatyta. General 
Majoras Williams taippat išsiun
tė pranešimą artilerijos departa
mentui perspėdamas darbininkus, 
jog užtektinai bus laiko manyti 
apie taiką, kada bus pasirašyta 
po taikos sutartimi.

Tas pats ir su kitais karės reik 
menhų darbais, ir Darbo Depar
tamentas laikysis savo karės pro- 
gramo pakol jo reikalignumas ne 
psaibaigs. Vyrai dirbantieji karės 
hdarbuose turi pasilikti pakol 
darbo Departamentas nepaskelbs 
pienų darbininkų demobilizacijos. 
Dirbtuvės bus su laiku perdirb
tos į ramiųjų laikų darbų dirbtu
ves, tačiaus dar neatėjo laikas 
tokios permainos daryti.

Laivų komitetas (Shipping 
Board) sakoma, reikalauja daug 
žmonių netik statyti laivus, bet 
jiems parūpinti darbininkų, kai 
juos užbaigia statyti. Pasisku-. 
bins apie tai pranešti prasidėjus 
kalboms apie taiką iš laivų sta- * 
tymo dirbtuvių mažiausiai teišėjo 
darbininkų.

— Kode! tamista nežinodamas 
šneki priešingai?

— Aš žinau iš patyrimo. Lie- 
i tuvoje žiema būdavo labai šal- 
ta, tai mes laike speigo — atida- 
rvdavome avi su mažvčiais ėrv- <- w *
čiais į grinčią ir gyvendavome 
daikte. Tai bent smarvė, dakta- 
re. Būdavo visi sveiki, sutukę: 
net plyštame iš raudonumo. Na 
ir netoli buvo dvaras. Ten jau 
oras tyras, o ir vaikai ir tėvai 
išblyškę, išbalę, kai giltinės.

— Sunku tamista ir pertikrint.
— Dar vieną atsitikimą, dak

tare, tamstai apipasakosiu: Perei 
tą laiką dvejus beveik metus dir
bau siuvėjų dirbtuvepalaikėje, 
po kurios apačia stovėjo mulas. 
Būdavo dvokia — visi griebiasi 
langus/atidarinėt, o aš. Man nie
ko. Svėriau virš dvejų šimtų sva
rų.

— Blogas dalykas, kad taukš
ta taip įsitikėjai į smarvę.

— Daktare! Išgydyk influen
za, o apie orą visai nesirūpink.

— Žinai, ką tamista?
Gydytojas pradėjo pykti.
— Jei atsisakysi atdarus lan

gus laikyti, — aš atsisakysiu gy-

arodė 
jau toki pat žmonės, kaip ir v^ittybę. 

Paskui jis mokinosi Bonnos u- -- • r Kaip
Uui\erb.ie-j pr’e j.ar-s parojo įr sekantis at- 

yj p ■
'įsitikimas. Nelabai senai Austro- 

gu. kad su studentais darvdavo Kr. -• i •[Vengrija prijungė prie savęs dvi 
Į provincijas: Bosniją ir Herzego- 
viniją. Tuomet jau visi laukė ka
rės, kaizeris pagrūmojo ginklais 
ir niekas neišdrįso kariauti. Taip 
ir kliuvo tos dvi provinciji Aus
trijai. Dabar juodvi laisvos ir 
paliuosuotos. Šis atsitikimas jau 
tuomet parędė, kad anksčiau ar 
vėliau negalima bus išvengti vi- 
sa-europinės ar gal visapasauli
nė s karės ir visa Europa 
dėjo smarkiai ginkluotis.

Jau laike Balkanų karės 
gelis laukė, kad dalykai 
susipins, kad bus priverstos įsiki
šti didžiosios valstybės, bet dar 
tuomet ramiai viskas praslinko. 
Tuomet Balkanų valstijėlės su
mušė turkus ir viskas tuomi pa
sibaigė. Matomai dar tuomet vo
kiečiai nebuvo ganėtinai prisięen 
gę prie karės.

baikas, už kaį 
wrs taisiais momentais kuo- jis tarpe studentų buvo labai

O, ve*irgi atsiminimų paveik
slai. Tėvas su Kalėdomis užsiu- 
liojo... Linksmybių lėbį pamėgo... 
Skolos prieš Kalėdas užsilikę... 
Močei su vaikučiais to ir šio rei
kia — to ir kito trūksta... O jis 
Įsilinksminęs, apsvaigęs, užsimir
šęs kur tai ūžia... Žmogus pamy
lėjo tik save... Visa šeimynėlė 
kaip nelaimės, kaip ligonis su 
pavojinga žaizda, su žvilgančio
mis akutėmis laukia kada Tėvas 
namo parsivilks... Kada Peklą į 
namelius jis atvilks... Oh, rodos 
užsapanotum akis ir ausis idant 

I užmiršti amžinai tuos
atsiminimus. Rodos gražiaisiais 
paveikslais užgniaužtam tai, o 
vienok su kiekviena gyvenimo 
sunkesnis našta, su kiekvienu ne 
pasisekimu gyvenime — likimo 
juros bangų laivužę iš visų spėkų 
irkluojant, vis skamba tie Tėvo 
linksmam upe — žiauriam bude 
prakeiksmai savo mažutėlėms...

nemalonius

populiariškas.
Būdamas 20 metų jis metė mo

kyklą ir pastojo kariumenėn i 
husarų pulką, o vasario 27 d. 
1881 metų jis apsivedė su prin- 
cesa Viktorija iš Šlesvig-Holstei- 
no. tai yra iš tos pačios Vokieti
jos. Vieni sako, kad šios vestu
vės buvo iš. meilės, o kiti tvir
tina. kad tos vestuvės buvo nie
kas daugiau, kaip tik politiškas 
aktas. Mat tuose laikuose vokiš
kosios paskiros karalystės jun
gėsi į Vokietijos imperiją ir tos 
vestuvės buk ir turėjo sustiprin
ti tų vokiškųjų valstybių sąryšį. 
Pas jį gimė 7 vaikai: Fridrikas, 
Eitelis, Augustas, Ferdinandas, 
Oskaras, Viktorija-Luiza, Joaki- 
mas.

Tuojaus po vestuvių numirė jo 
diedukas ir tuojaus po trijų mė
nesių numirė jo tėvas, taip, kad 
jis Vokietijos sostą užėmė 1898 
metais. Pirmutiniu savo viešpa
tavimo laiku jis daug keliavo po 
Europą. Jis atlankė Rusiją. Bal
kanus ir ta mpanašiai. Labai tan 
kiai jis važinėdavo į Bielovie- 
žiaus miškus (Gardino gub.) me
džioti. Valstybės reikalus jis la
bai mažai rūpinosi, jo vietoje 
Vokietiją valdė žinomas „gele
žinis ” kancleris Bismarkas.

vokiečiai buvo p

pra-

dau- 
taip

Ant galo užstojo 1914 metai ir 
prasidėjo visapasaulinė karė. 
Prasidėjo delei menkos priežas
ties, delei užmušimo vieno žmo
gaus. Iš karto vokiečiams sekėsi, 
bet įsikišus Amerikai, jie likosi 
nugalėti ir tokiu budu likosi nu
galėtas militarizmas ir užviešpa
tavo teisybė ir demokratija.

v Kaizeris laikėsi iki paskuti
niam galui. Jis net nerezignavo 
net tuomet, kaip jau nematė ki-

dyt.
Žmogus nors taip brangino' 

dvokiantį orą. bet tas 
daktaras privertė laikyt 
langus.
- Ir Pimpošius pradėjo

niekšas 
atdarus

PILDOM. TAR. KOM. IŽDAN 
iki 10 Gruodžio inplaukė:

tokios išeigos kaip tik rezignuo
ti. Titą. kuomet pamatė, kad jau

Na Broluži ir Sesele, kaip Ka

Tuo pačiu kartu — su šių me
tų Kalėdų šventėm ia, daugelis 
Lietuvos sūnų laimingesniais bū
dami svetur negu jųjų Brangio
ji Močiutė, skambančių žodžių 11 ėdu Švenčių linksmą tipą su-
atgarsuose apie savo Tėvyškę ir įpranti? Kaip tu jįjį savo Namie 
svetimųjų garbės, išdidumo trum I išlieji? Koki Tavo-Siela — kaip 
po ! ^ksmybėse, viens, kits ir I tu džiugini namelius Pažiurėki- 
trečhia ir musų Raulai priprastu, me tiesi viens į kito veidą — 

f -I pažiūrėkime gielosna! 

didelė CM* ,

ue išreikš savo ūpą...
jb, iš kišenio dabos kr

sbtek pk gų, paklo/
v.

nųs atsisakė nuo Vokietijos sos
to. Jis jo ..nasledninkas’’ ir kiti

r radikališkesnis.

valdyti šalį ir todėl pirmiausiai 
susidūrė su Bismarhku ir pasta
rasis priverstas buvo pasitraukti 
iš kanclieriaus vietos. Iš kartej^tmųs lydimi Hmdenburgo pabė
gis buvo lyg
M rme tviskesnis, bet būdamas iš 
prigimties tikini militarist!], vis
ką nukreipė tiktai ton pusėn.

Jis geide viską žinoti, užtai
kišosi į visokias smulkmenas. Jis 

bn*’ V VipĮj iz'- ■’'***'

go į Holandiją. Tai buvo 9 d. 
lapkričio šių moty. Ką jie dabar 
veiks, kur pasidės, parodys trum
pai ateitis. Vienas tiktai aišku, 
kad tai ’vietai, kur jie gyvens, 
nebus ddelės garbės.

* P. U—us

1) Nuo lietuvių iš Elizabeth,
N. J. prisiuntė p. Augustas Lut. 
vin ........................  $1,500.00

2) Nuo lietuvių iš Elmora, Pa. 
prisiuntė p. J. Sinkevičius 15.00

3) Nuo Saldž. Šird. Vieš. Jė
zaus Draug. Chicago, IM. prisiun
tė, p. B. Butkus............... 271.00

4) Nuo Šv. Kazimiero Karalai
čio draug. Chicago, UI., prisiuntė 
p. J. Ridikas ................... 100.00

5) Nuo lietuvių iš Ha rr i so m N.
J. ir Kearuy, N. J. prisiuntė p. 
IC Naksosis .................... 50.00

6) Nuo lietuvių Aušros Vartų 
parapijos, Chicago, Ill., prisiuntė 
p. J. Bagdžiunas ........ 55.50

Viso ...................... $1,991450
Pildomasis Komitetas taria vi

siems aukautojams širdingai ačiū 
praneša, kad iškaščiai kas dien

I ždarinek langus. Jau ?as^aug|nas jr pinigai yra reikalin- 
rakalis išėjo. . m I. Naruševičius

pasvei
kti. Jis liepė žmonai parnešt deg 
tmės ir alaus. Atsikėlęs iš lovos 
jis priragavo, kiek tik jo' šir
dis valiojo.- Girtas pamatė, kad 
pas ji gydytojas ateina. Jis greit 
bliukšt į lovą ir vėl serga.

_ —O„ką?

is tolo sto-

— Lyg geriau biskį.
— Parodyk liežuvį.
Pimpošius iškišo, kai panciaką.

Turi kaištį,
vedamas pasakė gydytojas.

Atsisėdęs prie skobnio parašė 
receptą ir išėjo sau. Pimpošius 
pakėlė galvą nuo pogalvio ir sa
vo žmonai tarė:
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GRUODŽIO (Dec.) 25 d., 1918

Juozas Ambraziejus gavo iš Si 
oiro labai Žiugždų laišką, rašy
tą 8 dieną spalio, kurį 
dinti, idant „V. L.” skaitytojai 
gautų tikrą žvilgsnį apie gyveni
mą Sibire:

„Gerb. Tamista: — Daug lai
ko prabėgo nuo paskutinio musų 
pasimatymo (l-VI-13 ant laivo 
Czar). Tai buvo laimingas lai
kas. Žmonija naudojosi ramiu' 
gyvenimu! Karės priežastis nu
stūmė mane, drauge su daugeliu 
musų tautiečių iš malonaus Lie- 
pojaus į šaltą Sibiro kraštą; o 
didžiumiečių (bolševikų. - Red.) 
„valdžia” ilgam laikui buvo at
skyrus mus nuo viso kultūrinio 
pasaulio.

„Aš negaliu apsakyti jausmų 
žmogaus, maždaug inpratusio se
kti viešą musų tautos gyvenimą, 
skaityti „savo” laikraščius, pri
verstinai atskirto nuo savo žmo
nių, nuo visų didesnių lietuviškų 
kolonijų: Petrapilio, Maskvos ir 
kitų, be laikraščio ir žinių apie 
padėjimą Tėvynės ir likusių ten 
genčių... Tokiame sunkiame pa
dėjime šiuom laiku esame mes 
Sibiro lietuviai abeluai, o ypa
tingai būrelis gyvenančių mieste
lyje Anžeros, anglių kasyklose 
Tomsko rėdyboje.

„Dabar, kada kelias į Suv. Vai 
stijas liuosas (mat čekoslovakai 
su sąjungiečiais užėmė ir dabo
ja to krašto tvarką. — Red.) aš 
mėginsiu užmegsti ryšius su Ju- 
mi, malonus drauge Juozapas. 
Prie progos siunčiu mano širdin
gus velijimus ir meldžiu užprenu-' 
meruoti delei manęs gerb. laikraš j 
tį ,,Vienybę Lietuvninkų ’ ’ 
šytojaus pabraukta. — Red.) 
Tvz'.coi mu’-'I'/iii V o c

Ta 
Ulė 

nuo siuntinėti angliškoje kalbo- i 
je žurnalą „The American Maga
zine” arba kitą populiarišką žur 
nalą. kuriame talpinamos yra ži
nios apie Lietuvos ir Rusų rei
kalus. Jūsų išlaidas padengsiu 
prie pirmos progos. Šiame laike 
dar negalima pasiųsti ..money or 
deri” į Suv. Valstijas. .

,.Anžeros miestelyje gyvena 
apie 17 tūkstančių ypatų! Anglių 
kasyklose darbu užimti apie 4,- 
G00 žmonių. Lietuvių čion la
bai nedaug ir viešo <rvvenimo nė- 
ra. Duonos užtenka: miltu rūgi- 
nių pūdas (40 svarų) 25 r.; kvie
tinių, 35—10 r.; mėsos svaras 
kainuoja 2 ar 2.50 r.; bulvių mai 
šas 20—25 r. Didelė stoka ava
lynės, drabužių, tabokos ir švie
timo medžiagos (kerosino ir t. 
p.) Brangus kriaučiai ir kiti a- 
matninkai. Uždarbis prasto ang
liakasio apie 35 r. už 4 valandas 
darbo, arba 1.500 r. į mėnesį. 
Prie tam gatavas butas, anglis ir 
vanduo. Kasyklos išduoda 26 mi
lijonus pūdų anglies (ant metų?) 
Visose apylinkėse yra daug pri
vatinių kasyklų; taip va: Michel 
šono, Edelsteino ir kitų.

„Pavykus susinešti su Tamista 
parašysiu plačiau apie Sibirą. Da 
bar veliju viso labo ir likdamas 
sveiku, spaudžiu Jūsų ranką, ti
krai guodojantis Jus, Jurgis Bal
trūnas. P. S. Širdingi velijimai p. 
p. Braziui, Martui ir visiems, vi
siems pažįstam iems. ’ ’

nų ir veiksmingą vaistą. Kaina 
aptiekose 50 ir $1, o pačtu 60 ir 
$1.15. Joseph Triner Company, 
13334343 S. Ashland Ave., Chi
cago, m.

žymesnius nuotikius paminėti, 
nes viską aprašyti reiktų didelės 
knygos.

„Mukiuose išbuvau daugiau 
kaip tris mėnesius. Pirmutinis 
mušis atsibuvo palei St. Mihielio 
fortą. Užpuolėme priešą nešino
mis, kas padėjo labai lengvai for 
tą inimti. Musų kanuolės baubė 
per 24 valandas be sustojimo. 
Bet mes didelio pavojaus neturė
jome, nes priešas nežinojo iš kur 
mes šauname. 27 rugsėjo atsitrau 
kėme nuo St. Mihielio ir traukė
me į Argonės* srytį. Čia jau buvo 
suvis kas kita! 'Pradėjome mūšį 
nuo miesto Varennės (tai vienas 
iš juokiausiai nukentėjusių mie 
stų, kiek teko matyti). Didžiau
sias susirėmimas įvyko ties mie
stu Cernay. Priešas buvo sutrau
kęs dideles spėkas, bet niekas ne 
gelbėjo! Prasimušę pro tas spė
kas, turėjome atvirą kelią, ku
riuo traukėme keturias dienas, 
nepavydami priešo. Priešas pali
ko daugybę karės reikmenų, taip
gi nelaisvių, o lavonų buvo pil
nos grabės. Žiūrėk, Fricas ir guli. 
Visgi reginys įspūdingas!

„Po keturių dienų ėjimo pra
dėjome šaudyti. Paeinam keletą 
mylių, atsukam kanules ant prie
šo, ir dui Fricui į užpakalį! Po 
tam vėl einame. Priėjome tokiu 
budu miestą Beaumont, kur ir ap 
sistojome. Ten yra rubežius tarp 
Belgijos ir Francijos. Čia irgi bu f Graudus verksmai 
vo pavojinga vieta. Pavarę prie- | 
ša tolvn. gavome isakvmd pasil- f Herbertas Spenceris. ■ Trumpa 

‘ * y ‘ " T peržvalga jo filosofijos ...
sėti 24 valandas. Tai buvo 6 d. |> istorija Septynių Mokytojų 
lapkr.. o S dieną buvo permaina 
pulkų ant fronto. Tas reiškia, Intekmė dantų ant 
, . . . . v. - . -y, . , gyvenimo .............................‘Kad pasKUtinizSUvį mes išleidome ^Istorija apie gražią Katriuką 

„ | 6 d. lapkričio. Po to gavome įsa-
[ kvma traukti ant kito mušiaukio, i <į> Išgriovimas Kauno Pilies, a-į, " . „i net ten įau nenuvvKome. Bernardi * “ j šuo j ant kiekvieną dieną girdėjosi 

nksmos žinios, o 11 d. lapkr. su 
tojus pietauti, pasklydo gandas, 
uk karė pasibaigė. Iškarto buvo 

! labai baugu tam intikčti. kad ne
būtum apviltas, ‘bet paskui gan
das pasitvirtino. Didžiausia link
smybė pasklydo tarpe musų! Tai 
buvo viena iš geriausių dienų ir 
ji toki bus per amžius!

..Dabar mes raudamės francu- 
zų stovyklose palei miestą- St. 
Menehauld. Yra gandas, kad rei
kės paroduoti Paryžiuje, o patom. 
važiuosime i ta linksma sali U. 
S. A. Jos sūnus jau 
kryžiokų galybę!

..Broluži, gal užteks 
rijos. Gal jums suvis 
du. Malonėsite atleisti. Neįsten
giu išreikšti to viso. Jeigu turė
čiau spėkų, tai nupieščiau šiame 
laiške paveikslą, kokis persista- 
to prieš mane. Ištikrųjų jis su- 
drebintij nevieną! Gal neužilgo 
galėsime pasimatyti, tai daugiau 
ką papasakosiu. Dargi čia išreiš
kiu didžiausią garbę ir padėką 
musų komandieriui, kuris laikė 
mus po disciplina, kuri daug pa
dėjo gelbėjime musų gyvybės. 
Musų batalijonas prarado tik vie 
ną kareivį, nerokuojant sužeis
tų. Musų komandierius yra majo
ras M. H. Screws, vienas iš gar
siųjų musų regimente.

„Perduokite mano linkėjimus 
Braziui, Norkui, ir kitiems. Link
smų Kalėdų! — J. Jokūbaitis.”

t
sp Adomas Mickevičius ........

Ar socialistas gali būti 
kataliku*? .........................

% Augis darbininkų judėjimo 
Lietuvoje ................. .

% Apuoko sapnai ........................
Anatemos kningelė ......... 

£ Apie kūno išlavinimą '............
Albumas lietuviškos parodos 

Paryžiuje 1900 m..............
$ Apysakos: Paskutinė ašara; 

Geras žmogau, ar nematei? 
Kerštas; Kol saulė patekės 

% Apie dievų pavydumą ..........
Aptiekorius. (Juokažaislė vieno- 

je reikšmėje) ................ '*r
4 Bagočiaus Išpažintis ..............
% Baltrus Taruzeris < Drama 3se 

veiksmuose) .................
$ Dangus ir žvaigždės. Populia- 

riška lekcija astronomams 
< davatkų gadzinkos ...............

Dangaus augštumas ir 
žmogaus senams.

£ Anykščių šilelis ..................
Darbininkų kalendorius

1904 metų ....'......................
Darbininkams Atlyginimo

Įstatymas .............................
Dramos: Butų Vainikas, 

Mirga ir Undinė ............ ■
Eglė žalčių karalienė (Drama 

5-se apsireiškimuose) ....
<£• Emigracija. (Apysaka iš 

emigrantų gyvenimo) .. :
Granatų Pavėsyje (Pasakos) 
Gyvenimas .Genovaitės .......... J
Gudri Našlė (Juokažaislė

£ 2-se veiksmuose) ................
Gegutė (Eilės) ........................

<£> Girtuoklių adynos....................
i .................

Geografijos vadovėlis
* Lietuvos mokyklai ..............

peržvalga jo filosofijos ...
- _ J 

Apysaka i

$ Lietuvių Tanu. Tomo I .. 1.50
Ta pati apdaryta .......... 2.25

Lietuvių Tauta. Tomas II .. 1.75
Ta pati apdaryta ............ 2.50
Abu tomai apdaryti į 
vieną knygą .....................

Laima ir Planetos.............
Mythai, pasakos ir legendos

■^> Žemaičių ...........................
Musų Dielės (Per ką Lietuva

$ kenčia) .................................
Mokslinčius Tvardauskas ...
Miškas vis smarkiau degi 
Moteris .................... . .............
Našlaitė (Apysaka eilėmis) ..
Pasikalbėjimas apie dangų ir

$

f

rCSWVftfOS Gyduo^^U^
č u" šeimynos »veH<ata,

.......- -i -

sutrupino

tos isto- 
nežingei-

* VAIZDELIS IŠ FRANCUOS

žino-
Jurgis
Danie-

SVEIKATA PADARO LINKS
MAS KALĖDAS.

Tikrasis Kalėdų linksmumas 
priklauso nuo sveikatos visų na
mų. Tuose namuose, kur Trinerio 
Amerikon iškas Kartaus Vyno E- 
liksiras yra vartojamas, net sie
nos siūbuos nuo dainų. Tas Tri
nerio vaistas išguja negales ir 
palaiko tavyje smagų ūpą. Jis 
išvalo vidurius, prigelbsti virš
kinimui ir suaštrina apetitą. Kai 
ra visose aptiekose $110. Jei 
raumatizmas ar neuralgia pradė
tų duoti ženklus jog ateina ant 
tavęs, tai Trinerio Linimentas 
pagelbės juos nuvyti. Jis tinka 
taipgi niksterėjimams, išsinari
nimams. skaudantiems raume
nims ar pavargusiom kojom. Kai
na 35 ir 65c., o pačtu 45 ir 75c. 
Jei bumą skalauji, tai pabandyk

Brooklyn išk i ams gerai 
mas artileriįjos kapralas 
Jokūbaitis atrašė J. M. 
liui sekantį įspūdingą laišką, ku
riame nupiešia karę ir jos užbai
gų:

„Lapkr. 24, 1918. — Mielasai 
J. M. Danieliau: Šiandien tai die
na del rašymo Tėvui laiško. Aš- 
gi nežinodamas kur yra mano tė
veliai (gal jau šaltuose kapuo
se ilsis!) į jų vietą sumaniau pa
brėžti laiškutį del Jūsų. Taipgi 
šiandien yraĮ leista aprašyti karės 
baisvMs. T4iel mėginsiu nors J <Vaerk> Ąntiputrir<» labai maio-

$ Idėja ant mėšlyno 
$ musų dienų ....

gyvenimo
žmogaus

4.75 
. 25

t
15 $
10 $
10 $
10 $

75

15 
po

0
10
10

£ Iš po Budelio Kalavijo ir 
Kajimas (Dvi apysakos) ..

$ (Drama 4-se apsireiškimuose 20 
$ Iš Bažnyčios Istorijos ............
$-Įtekmė sociališku sąlygų ant 
$ visų, kultūros šakų..............
$ Jonas Krikštytojas (5-kių 
$ veiksmų tragedija su prol.) 
$> Juozas Arch. Sodietis-deputa- 
$> tas Anglijoje .................
$ Jaunieji Skrauja!.:.

Medžioklės piešinys .. N I 
$ Kabalas ...........................

Kėkštų Simas. (Apysaka iš 
$> ūkininkų gyvenimo)-•.* 
$> Kainas (Misterija. 3-se akt.) 
$ Kaip Sicilijos kaimiečiai 

kovojo už savo Tiesas ....
Kur musų išganymas? ........

$ Kunigija ir svietiška valdžia 
$ Keletas minčių apie mirties 

bausmę ... ...................
$ Kaip Valstiečiai kovojo už 
$> žemę-ir Laisvę.............. .
$ Kaip apsivesti ir laimingai 
$ gyventi .................................
$ Zrip 2srbo žmones išliuosuoti 
$ Keletas žodžių apie lietuvius 
$ ir naudingi pamokinimai .. 
$> Kningelė del Lietuvių 
$ Kareivių Amerikoje ...... 
$ Kuprelis (Apysaka) ..............
$ Kun. Vienožinskio Dainos ..
<į» Kontribucija (Drama vienoje $ 

veikę. iš karės nuotikių) 15
$ Lietuvos Istorija. $ Į
$ Sim. Daukanto Kninga 11 1.50 $

Ta pati apdaryta .......... 2.25 <£ i

30

10

15

30

10

.00

10
25

10
25
15

10

15
10

15

10
75
15

♦

$

4

Kosulys 
kasdieniniu svečiu <h 

jį. Tarytum niekas jo 
bet jis ateina neprašyta* f
ilgą laiką. Išvaryk jį su gera 
pirma negu jis apsiseda. Gt 
rai žinomo vaisto nuo kosulio.

5 t

**

žemę ....................................
Parsidavimas ir pelnas..........
Paveikslai (Dvi apysakos) .. 
Palemonas ir Giržduta 

.(Apysakos eilėmis) ......
Puota — Nuskintas žiedas

(Dvi apysakos) ...................
Pagieža — Jurgis Durnelis

(Dvi apysakos) .................
Pirmoje Gegužės Sapnas .... 
Pradinis mokslas Angliškos 

Kalbos (160 pusi.) ..... 
Ponas Bartkus (Eilės) .... 
Pažvelgus atgal (apd.) .. 

(Sociaiogiškas Romanas)
Palocius Ežero dugnuose

(Triją veiksmų drama) .. 15 
3> Pamokinanti aprašymai iš 
£ gyvenimo žmonių ................ 20

Pasaka apie Jonuką Kvailiuką 
ir Gudrųjį Karalių ......

4 Bytojun Bežiūrint .................
Sausio Devinta .......................
švedų Liaudies švietimas ...

<£> Senkaus Jurgis
(Apysaka eilėmis) ..............

% Sekretai Moninimo arba kaip $ 
tapti monininku. Gera kny- 
ga del išsimokinimo palinks-

<£> minti besiedas ir linksmai lai- 
kų praleisti vakarais. Su pa-

<$> veikslais. Apdaryta audimų 75 
Tamsybės Guolys .........  10 ą
Užsipelnė Diplomą. (Drama vie-

noje veiksm.) ................... 10 <£>
4 Velnio Historija ..................... 20 <į
$ Vargdieniai (Apysaka iš 4 
$ Baudžiavos laikų) ................ 50 4
$> Vilius Tell (Drama 5-se akt.) 30 $ 
$> Valkata (Apysakėlė) ............
$ Vilkų Lizdas (Apysaka iš 
$> Kryžiuočių laikų) ..............
$> Visuotinoji Historija

(Satyroje) .........................
Vytauto Prisieka Paveikslas) 
Vienybės Lietuvninkų 25 met. 

$ sukaktuvių jubil. kningelė
Velnias Išradėjas. (Lengva epe- 

ra dviejuose akt. su baletu) 20 
žmogus. (J. Akuratero apysa- 

ka) .......     15
$ žemių Dulkės

! $> (Labai akyva apysaka) .. 50
i $ ženybos Paikių Miko .......... 10
į $ žemės Giesmė (Apysaka)
; $ Pirmoji dalis ...............
; ■?> žemės Giesmė (Apysaka) 
į $> Antroji dalis ......... ... .

10

35

60
30

50

1.00

. 50

Reikalaudami šių visą kningų 
ADRESUOKITE

$1

f

* i

Jeigu neturi, o nori turėti — ir ne
pažįsti, o nori apsipažinti su Lietuvos 
žmonių vargais ir laime, — reikalauk 
musų kningyne puikios didelės kningos

$

$

4

f

«•
4
<3

J. J PAGKSZTIS & CO.
120 Grand St., Brooklyn, N. Y.

f 
$ 
t 
$ 
$

KUPRELIS!
i Viena iš puikiausių lietuviš

kų apysakų parašyta Šeiniaus 
Ji būtinai turi rastis pas 
kiekvieną lietuvį. Kaina 

Be apdarų — 75c.
— Kreipkitės į — 
,,VIEN. LIET.” 

Grand Street,
Brooklyn, N. Y.

t
i 
i ♦
i f !

tĮ
120

$1.

Vargdieniai
Parašyta garsaus Rasėje Aleks. Fromo (Gužučio).

KAINA 50c.

ši kninga tai veidrodis, nušviečiantis Lietuvos 
žmonių gyvenimą, vargus ir laimę. Vargdieniai parašy
ta lengvoje formoje ir lengva skaitymui. Telpa sekan
tas aprašymai:

1. —Rugiapjūtė — žmonių darbas vasaros laiku; 
gamtos išpuošimai Lietuvos kampelio;

2. — Užslėpta Žybuoklė — vaizdas, apipiešiąs Lie
tuvos mergelių grožę, dorą, tyrumą, jų prisirišimą prie 
savo tėvų;

3. — Šilava-Šidlava — gyvas aprašymas Šidlavo 
stebuklingos vietos — atlaidai bei suplausimas žmonių 
:š v;m Lietuvos kampų; vieni ateina Dievą garbinti, ki
ti gi apgaudinėti ir tt.;

4. — Pirmas Pasimatymas — jaunikaičio sudailia 
ietuvos gėle-mergina Julyte; .

5. — Dvaro Plotai; K). — Daktaras Kairevičius;
7) . — Kalėdos — vaizdingiausia rašinys apie Kalėdas, 
apie lietuvių prisirengimą prie jų.
8) . — Ubagai ir jų Puotas; 9). — Dvarponių Darbai 
iš baudžiavos laikų; 10). — Kaziminkai; 11). — Ijote- 
rija.

Matote — sutalpinta joje kiekvienos luomos žmo
nių gyvenimas. — Nusipirk šią kningą ir padabink ja 
savo kningynėlį.

Piningus siųskite „Money Order’iu” ir tt.

f

„VIENYBE LIETUVNINKŲ
120 Grand Str BROOKLYN. N. Y.

i 
f

^Severa’im* ga*ti*y

Daugelis lietuvių nusiskundžia 
kad musų literatūroje per

manai tokių raštų, kurie 
butų lengvi skaityti 

ir pilni manda-^ 
gaus, svei- ?. 

ko, šo- į 
nūs 

pakrutan
čio juoko. 

Tas išdalies tei
sybė, bet nevisiškai 

„Vienybęs Lietuvninkų” 
knygyne randasi kaip tik~ 

tokia knyga su antgalviu „V 
suotinoji Istorija,” kuri už 

60 centų gali nuraminti 
didžiausį paniurėlį 

ir raugus išva
ryti iš kiek

vieno 
Raugų 

Motiejaus
Knyga beto talpino 

daugelį paveikslų 
pasaulio istorijų liūdnųYra 

kraujuotų, baisių, romantiš
kų, tikybiškų, bet link

smos, tokios kuri pri
duoda daugiau 

ūpo ir faktų 
negu visos 

kitos
dar nebuvo lietuvių kalboje 
Todėl skubėk su užsakymu, nes 

knygos baigiasi, ądresuokit

120 Grand St.,

9

Didžiausias žmogaus turtas — 
ai sveikata. — Kiekvieno prie 
;erm? yra steugties apsaugoti sa

— tai vidurių bei skilvio ligos. 
Šitos ligos prasideda nuo | val
ių priežasčių, o jų išaus stymas 
aipsniškai siekia nuo paprasto ir 

trumpo užkietėjimo iki sunkių ir 
pavojingų ligų.

(Severos Balsamo Plaučiarip tai: U 
nuo 1881 m. pasekmingai • . . t, 
tojamas nuo kosulio, 
užkimimo, mėšlunginio kv&_ 
mo ir kosulio bronchite ir p 
(influenze-e). Jis yra m&lojhžatos 
Vaikai mėgsta ji taip kaip •: w 
gusieji. Jo veikimas greit1 

T kalenantis. Jis turėtų butii 
* nuošė namuose. Gauk vieti ? O R >»• RA

DIDELIS
SUVALIUOS
ŽEMLAPIS

Sutaisė B. K. Balutis

Bidumae 2S per 22 eoHų- 
Penkiose spalvose (koMc- 
TMOse). Parodo lietuvių 
kalboje visus įmestus,

lag, ketaus, geleži.!. keSus, 
ežeras, upes, rsto^žia tarp 
lenkę ir thstsvfą ir dauge
lį kitų dtdyteę. .1

#&erieusjs žemi-apis lietu
tį kalboj. — Persisted

čiai.

VIENAS DOLL

Reikalaukit pas
J. J. PaUcszis & Co. -
120 Grand St.

Brooklyn, 5

yra svarou paiaiKyti į
.š.<\ vidurių veiki^a^J 

galima pasiekti su tiu|
k . - Daunorus Trejanka •» I

■ 'n- jomis Devyueriomis,
v ra ištikimiausias vaistas nuo 
jf.u bei skilvio ligų.

Ka.ua dėžutes su prisiimtinu) 
50 centų. Reikalaukite šiuom ad
resu: V. J. Daunora, 229/ »edfonL 
Ave., Brooklyn

t-U

LIETUVIŲ ORGANIZUOJAMA
The Progress Shoe Manufacturing Co

■WELLOJC, MASS
Inkorporuojama ant $100,000.00

Lietuvos Atstatymo Bendrovė veda organizavimo darbą:
a) prižiūri tvarką
b) kontroliuoja ir
c) sudėtus pinigus prižiūri

DIRBTUVĖ STEIGIAMA BUS TUOJAUS

KAS NORITE
galite įstoti į

The Progress Shoe Manufacturing Co.
Vienas seras kainuoja $100.00 Apsauga pinigų užtikrinta. 

Pelnas didelis ir tikras.
Avalų (shoe) krautuvių biznieriams puikiausis investmentas

Nelaukite su įstojimu, nes gali 
netekti Šerų.

Klauskite informacijų-------— Ir pinigus siųskite
tuojaus pas: —

The Progress Shoe Manufacturing Co
58 AMES ST. MONTELLO, MASS.

arba į
LITHUANIAN DEVELOPMENT 0ORPO1UTION

320 Fifth Ave. New York,

au-
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GRUODŽIO (Dec.) 25 d., 1918“

MINDOVĖ
(Historinis apsakymėlis jaunuomenei)

DidŽiansias paskolas duodame 
visame Brooklyne

JUOZAS
Iš Reutt’o vertė J. 0. Sirvydas.

(Tąsa)
m»
ridis Perkūne! duok vely genaus numirti, negu Žemai- 

.*Lietuvai pražūti! — jie šaukė.
*si, brūkliais mušė, gelžies draučiais varstė, smogė Šakotais 
griebėsi už dalbų, kibosi į plaukus. Nagais akis draskė, 
kando. Vienok karės lėkštis dar nei į vieną pusę nenu- 

taiga Kryžiuočių rindose iškilo baisus riksmas. Kaip iš 
augaus trinktelėjęs perkūno žaibas sykiu užklusina ir ap- 
:aip Kryžiuočiai susiglumijo nuo netikėto ir pavojingo ža- 
’ai buvo Kuroniečiai, kurie intužę iš vakarykščio nuospren- 

'jralvojo šią klastą, ir užuot Vokiečius parėmus, jie pradėjo 
. galabyti iš užpakalio.
Riksmas, ermideris, kliksmas, pragaro maišalas pakilo! Iš Že
lių būrio kaž-kas paleido iš vilpsties didoką -akmenį, kuris 
Š! ir pataikė į galvą Ordeno Maršalkai, Enrikui Botel.
Nukrito jam šalmas nuo galvos, o žili jo plaukai pasklijo ant 

oaitijos lauko.
Kryžiuočių rindose pasidarė sumišimas, o Žemaičiai džiaugs
iu šuksmu pasveikino savo priešo mirtį. Mistras Burghardtas, 
. galėdamas, surankiojo raitelius ir su nauja aitra puolėsi ant 

111. Tiktai suzvimbė akmuo, mistros rankos paleistas iš Žemai 
msės, ir vėl kliudė. Kraujais apsipylęs, bimbt! ant žemės su- 

» Mistras. Kryžiuočiai pradėjo bėgt. Ant jų sprando dabar sė- 
f Žemaičiai, indurmui vydami Kryžiuočius iki upės, kurioje ga
le raitelių galą gavo.

Astuonių valandų užteko, idant Kryžiuočių galybę sutremti, 
jugybė Ordeno prakilnių vyrų žuvo, jų tarpe krito ir švedų 
migaikštis' Karolis, ir daugelis — daugelis kitų.

A^nt rytojaus sukurta didelis aukų laužas ant kurio, pagal sa- 
papratimo, sudeginta astuoni Kryžiuočių raiteliai, su ginklais 
- is žirgais taip kaip stovi.

’ augardėlyje šventoje raguvoj užsiliepsnojo šventoji ugnis, 
^jose mbuo.se ir su žaliais vainikais ant galvų Vaideliotai 
r^adėkos giesmes. Mindovė patsai Lietuvos dievams vėl 
c^rbę. O pylies koplyčaitėje karalienė Marti, metavonės 
..--užsimetus, gulėjo kryžiumi, maldaudama Krikščionių Die

giant atleistų josios vyrui ir visam kraštui ramybę suteiktų, 
a motinos klūpojo kunigaičiai Ruklis ir Repikas. Jie malonė- 

orieš Vokiečius kariauti, bet sykiu su motina jie buvo numylė- 
Kristų, ir todėl jų vargšėje sie’ukėje ėjo kova prieš pačius save.

'^gZ Laikrodėlių ir šiaip vi»
auksinių daiktų Taipgi tr ant visokių drabužių.

M. Bruckheimer Sons
atlieka ’wkeatrtnt 
daraus: 
JBK^U
u miriuias

išbąlu-
ir laido-

? t 705 Grand St near Graham Av. Brooklyn, N. Y.
Talephone 3433 Stagg

Mokykis Francuzu Kalbos 
Užsirašyk“Amerikos Lietuvį”,kuriame ra
si geriausių Raštų, Žinių, Juokų ir Eilių 
Taipgi dabar ką tik prasideda Prancūzų Kalbos Lekcijos, labai nau
dinga nors kiek Lietuviams su ta kalba susipažinti. Ypatingai jau
niems, kuriems gal atseis Francijoj būti, visiems kareiviams nau
dinga užsirašyti “Amerikos Lietuvį” $2.00 metams. -:- 

— — '■ " 1—~ • — *...............s—  

“AMERIKOS LIETUVIS” ,
15 Millbury Street, Worcester, Mass.

KARL. LATUKAS

Savininkai
| VIENATINĖ SVETAINĖ
H Galima užsisakyt Batams, Mitin 8^ gams ir Veseilioms, (vestuvėms)

h 734-736 3rd Ave.
I SO. BROOKLYN, N. Y.
įs Telephone 1295 Smith.

Pagrėbus paruo- 
šių is» papnu-

GARŠVĄ
čiausi^ iki pro- 
kilniau*i»Į. Par. 
Mindau karie
ta* UidotuTėmo, 
realijoms, krik- 
štynoms ir ki
tiems paairažiai-

Viriui oMiieuns reikalais kraipkiUs pas mane, o busit užganėdinti.

144 NORTH 5th STR. įsai; 264 FRONT STR.
NEW YORK.

EMERSON ir 
kitų. Reikalau
damas užeik

S. POCIŪNAS
117 Grand St, kampas Berry Street, Brooklyn, N. Y.

I
 NORĖDAMAS GAUTI GERUS

CEVERYKUS
eik visada pirkti pas

gausi Če v e rykus gerų 15- 
dirbysčių, kaip

Tautiško Namo
E"tra, parankiausia Salė veseilioms, 

Baliams. Teatrams ir mitingams.

Skanąs užkandžiai ir nakvynė.

A. RAZUTIS
101-103 Grand Str. Brooklyn, N. Y., 

Telephonel470 Greenpoint •

Telephone 3076 Stagg.

Į Naugardėlio pylį vėla pribuvo, atsišaukimas nuo Žemaičių 
*higo Trainačio.

— Lietuvos Kunige! — šaukė pergalėtojas ant Durbos, — di- 
'Vvafoęla atėjo, Žeamičių rageliai jau linksmai trimituoja po 

rias. Eik ir stok j priešakį visos Lietuvos, Žemaičių, Kuroniečių 
r Getvingių, o. tada išgįsime iš musų žemės vokiečius šalavalkas. 

Rinkvaldo sunau! lenkiame galvą prieš tave, vesk mus ant priešo.
— Broliški Prusai sykiu su mumis tavęs prašo.
— Padėk dabar savo leteną ant vokiškojo kirmino krutinės, 

— šaukė Brutą varas. — Vesk mus ant Vokiečių!
Mindavę trumpai atsakė paslams:
— Einu! .

Užvirė baisi kova, — kova už gyvastį ir liuoaybę. Prusai irgi 
i ^sulilo prieš Vokiečius. Sudrebėjo Ordeno pamatai. Ant paties 

Yardo Mindavęs komtūrai griežė dantimis, o jų knechtai prakeiks
mus svaidė. Išlėkė jų paslai pas popežių ir vokiškąjį ciesorių, su 
pranešimu apie Lietuvos karaliaus klastą, ir su prašymu pagalbos.

O Lietuvos Kunigas, yt kokis karės dievaitis, į kurią tik pusę 
pasisukę, tenai pergalę laimėjo.

Karalienė Marti, užsidariusi savo seklyčioj, liūdnai leido savo 
dienas. Pro jos langus buvo matytis durnai, kįlanti iš šventosios 
raguvos, kur Mindovė darė dievams aukas. Girdėjosi kareiviški 
šukavimai. Abudu jos sunu sykiu su tėvu išėjo rengtis į žygi 
priešais krikščionis, o ji nieko tame negalėjo pagelbėti.

Vienų sykį, kuomet ji puolė savo vyrui į kojas, maldaudama, 
idant tasai paliautų kariavęs su ordenu, Mindovė rūsčiai ir su 
pagaila atsakė:

— Marti, argi tu ne Lietuvaitė esi? Argi tu, moteriške, ne
girdi verkimo motinų, kurioms Vokiečiai jų kūdikius išplėšia? 
Ąrgi tau negaila tos žemės, per kurią teka tavo žmonių kraujo 
čiurkšliai?

Marti laužė rankas vaitodama, o Mindovė toliaus kalbėjo:
— Juk buvau prieš savo priešą nusižeminęs; buvau savo tėvo 

dievų išsižadėjęs ir nuėjęs jų Dievą garbinti Ir kas iš to išėjo 
Per dešimtį metų nešiojau Vokiečių paniekos dėmę, o jie Lietuvių 
kraują gėrė.

MANO

DRAUGIJŲ ATYDAI!

STROPAS IR KOMPANIJA
Mes išdirbam viską, kas tik drau

gijoms rėkalinga; L y. visokius gū
ži k ličius, medalius, k u kardas, ve- 
tiavas,.'antspaudas ir 1.1.,

ir T. M. D. galavę ženkleli? pardavi
mai^ auksiniai po $1.M, sidabriniai 
žiedai po $2.50, auksiniai žiedai, nuo 
$5.09 ir ankštyn, laikrodėliams kabu
čiai po $1.75.

STRUPAS&CO.
92 Warwick St. Newark, N. J.
33 John St New York. N. Y.

LetšktB siaskite i Newark, N. J.

W. SL0M1NSKA
ant Kosciuškos Parodos už
Stingą ir artistišką išd^Dimą **

KARIŪNŲ, ŠARPŲ, g
KOKARDŲ, ROZETĘ, ♦♦

Turiu už garbę aprcizšti guo-*< 
dotiniems kunigams ii guodoti-TT 
noms draugystėms, kai aš dirbu?? 
visus augšėiau paminėtus daik-it 
tus PIGIAUSIAI, TEISINGIAU 
ŠIAI IR GERIAUSIAI, nes perff 
daugelį metų užsiimdama iždir-TT

ką ir dei to galiu v įską padirbt 
pigiau ir geriau negu kiti fabri 
kai. Su guodone,

Puikus užkandžiai ir geri Cigarai
398 GRAND STREET 

kampas Rodney st. B’klyn, N. Y.

Didžiausis ir naudingiausis 
laikraštis.

Neužsiima baimėmis nė pole
mikomis. . •

Talpina daug žinių.
Talpina daug moksliškų ir pa- 

mokynančių straipsnių..
“DIRVA” verta skaityt kiek

vienam lietuviui ir lietuvei.
Tik $2.00 metams.
Kanadoj ir Mexikoj $2.50.
Kitose salyse $3.00.

Ant pažiūros vienas No. Dykai,

2004 ST. CLAIR AYE. CLEVELAND, OHIO

— Bet juk ne visi jie tokie yra, kaip ir pats sakydavai, -1 
sunabždėjo moteriškė, — sakydavai, kad Andrius, tai šaunus ir pra 
kilnus raitelis, ir kad labai gerbi Kristioną.

— Taip, — atsakė kunigas, —- bet užtai Andrius negalėjo ir 
Ordene pastovėti, jisai pametė raitelius ir iškeliavo už jūrių, 
Ordene pastovėti, jisai pametė raitelių ir iškeliavo už jūrių, 
negalėjo žudymais užsiimti. Kaulink Kristiono,*tai jis ir po 
dienai ramiai gyvena ftiusų giriose. Jeigu Ordenas daugiau
rėtų tokių yyrų. kaip tie du buvo, tai nebūčiau metęs krikščiony
bės, o palengvę ir žmonės butų ją priėmę. Bet pakol jie daro ši
taip kaip dabar, taf —• neverk, Marti, turi būti karė, ir tai aštri 
karė. Mindovė eis su savo žmonėmis. Lietuva jam yra dievu.

Mindovė labai mylėjo savo pačią; baili ir tylutė Marti turėjo 
didelę intekmę ant karšto ir urna raus karaliaus; vienok da- 
aralienė yebeįsteng' Ordeno apginti, nes Lietuvos sk iaudos 
didelės k neišpasakomos.

1+ W. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Ave., Chicago, HL
XX Maker of Bad ges and Banners

PALESAT 
GEROVĖS BEJIEŠKODAMS 

Nenusimink f Gerovė gyvena ant 
augšto kalno. Ten ja rasi, jeigu gera 
keliu prie jos eisi.

Laikraštis ‘‘Lietuva” gerais pamo
kinimais ir teisingomis žiniomis nušvies 
ir palengvins tau ta kelia prie tavo 
gerovės. Tik pamėgink ji skaityti. 
Naina metams $2.00; pusei metų $1.00. 
Viena numerį gausite pasižiūrėjimui 
UŽ DYKĄ, jeigu tuojaus atsišauksi!

“LIETUVA”
814 W. 33rd St. Chicago, Ill.

JTMŲ now

nes
nes 
šiai
tu-

brankia danti*

mgjgpį* V Ne kiekvienu d a* tinta* moka ^peieiti ra da«-
; . timia įrankiam atsitikime, tankiai ofanfto pa* *pe 

Į .4^1 cv*lbtą. T>r. Chaa Teaehberj yn gert žinoma*
Įį ■P*<’i«-H*ta4i ir jmirinoee etai tikimame* tina- ‘

W P** jk Ateik ir dnok ižegzaminnat. In
dykai. Mano karnnoe ir tiHnkai yra 

karato Arėto ankao wn d u bei Ura apa/ia. Vtaut 
darban rrarantmota 
kerti* ant nedftftų.

man p*f*l raikai^ Of Ine valandom:
Pt*nyfi«aw atdaryta. Nedaliom* noo 9 A M.

Nuo 9 A. M. iki S:SC P M.

kampas Union Avenue, 
nkiikoizir nutikai.

k O OAPGMAS

Itinteresnoti Patentais 
tai užeikite ypatjškai arba 

rašykite phs:
AMERICAN EUROPEAN 
PATENT OFFICES, Inc.

PACIFIC BUHJJING (V.L.)

JONAS

Visu Draugas
291 Wythe Ave.

Kampas So 1-st Str.
BROOKLYN, S. Y.

Tsl. 279 Greenpoint.

Du-kart nedėlinis laikraštis 
smagiausias lietuviškas laikraštis 

visame pasaulyje.
IŠEINA kas Utaminkas ir Pėtnyčia 

PRENUMERATA KAŠTUOJA 
Amerikoe: —

Ant viso meto $2.50. Ant pusės me 
tų $1.25.

Europoje: —

joje ir Skotlandijaj 15 shil. Pmi®- 
se 15 markių.

JggT3 Priegtam pilnai užsimokėję 
skaitytojai kas metas gauna DOVANI 
puikų Kalendorių.

— Adresuokite: —
, W. D. BOCZKOWSKI & CO

520.522 W. South AL
MAHANOY CITY, PA

Lietuviškas frtbarios.
-r lr taidetuvią Dirak 

wfm Kartoto* laiAdtavfmt. 
Item* tr kHMkynomt

(Mmm ir rntoew:

mbuo.se


t Iš Lietuvos
Javai, apskritai ėmus, visoje 

Lietuvos valstybėje, išrodo geri. 
Net ir pavilniaus, o taippat Va
rėnos, Valkininkų smiltynėse 
šiuosmet gana gerai viskas auga.

Vilniuje
tas posėdyje liepos 1 d. išklausė 
kun. dekano Jasienskio, Rusijoje 
veikiančios Liet. Kom. dalies vice 
pirmininko, pranešimą apie inga- 
liotinio veikimą Voronežo mieste, 
ypačiai, paskutiniais laikais pa
grėbus bolševikams komiteto rei
kalus į savo rankas ir apskritai 
apie komiteto veikimą visoje Ru
sijoje. Paskiau buvo svarstomas 
klausimas apie sugrįžusiųjų iš 
Rusijos moksleivių šelpimą. Komi 
tetas nutarė šelpti moksleivius ir 
toliau, tačiau ne visur be jokio 
skirtumo, bet tiktai pavienius, at 
sižvelgiant: atskirųjų moksleivių 
medžiaginį padėjimą ir įsa v o men 
kas lėšas..

Kadangi Komiteto veikimo plo
tas padalytas į tris sritis pagal 
buvusias Vilniaus. Kauno ir Su
valkų gub., tai Kauno ir Suval
kų gub. moksleiviai, reikalingi 
pašalpos, turi kreiptis ne prie Ko 
miteto Vilnkije. bet prie Komi
teto skyrių valdybų Kaune arba 
Mariampolėje.

dl įkaitis ir grįžusis iš Voronežo p. 
iPakuckas. Kursų programas la

bai platus. Norintieji gali labai 
•gi daug jais pasinaudoti'.

Šventomis gi dienomis nuo 2 li
gi 5 valandos mokoma tasai jau
nimas, kuris šiokiomis dienomis 
darbų užsiėmęs negali lankyti 
kasdieninių kursų. Norinčiųjų da
lyvauti tose pamokose randasi 
labai dau£ 
šiųjų buvo

Laiškai į 
Administraciją

. Ligi šiol užsirašiu- 
merginų daugiau, Be
vaikiau skaičius irgi 
— yra jau- suvirsimi 
skaičius!

ima didėti 
20. Gražus

Ir reik pagirti musų jaunimas, 
kad ne tik noriai lanko kursus, 
bet noriai ir prie mokslo imasi. 
Kurie atėjo prieš mėnesį nemoką 
nei skaityti, nei rašyti — dabar 
jau rašo, jau ima skaityti. Ku
rie atėjo į pirmą pamoką lyg 
svyruodami, lyg bijodamies — da 
bar linksmai skubinas po pamal
dų mokyklon „‘ines žino ten rasią 
tai, ko kur kitur rasti negalėtų: 
mokslą ir gražų pasilinksminimą. 
Šventadieniais mokytojauja: p. 
Tijūnaitis, p. Čepulis, p. Makric- 
<as ir p. Dereškevičius. Kursis- 
tai ypačiai mėgsta dainų ir tau
tos žaislų pamokas. Dainuotų, ro
dos, jie dainuotų ir niekada ne
nusibostų jiems tas darbas!

Valio, tad, Seinų jaunimas, ku
ris nors labai sunkiose sąlygo
se gyveni, tačiaus tiek daug turi 
noro šviestis. Seinų žmogus.

Kamajai (Zarasų apskr.) —

Gerb. „Vien. Liet.” redakcija:
Su šiuomi laišku prisiunčia „V. 

L.” redakcijai $3.00 užmokesties 
už 'V L. A. Bendrovės atsišau
kimo plakatų, užsakytų per ma
ne, kurias aš priėmiau 12 d. gruo 
džio. Meldžiu prisiųsti užmokes
čio kvitą.

Labai esmu užganėdintas iš mi 
nėtų plakatų ir dukulu „V. Liet.” 
redakcijai kreditu Didelį 
pirma — 
b o, antra
dailį popierą. Širdin

• Tel. 4428 Greenpoint.
DR. JOHN WALUK

VALANDOS:
nuo 8 iki 10 iš ryto
nuo 1 iki 3 po pietą
nuo iki 8 vakare 

Nedėliomūj pagal sutarimą.
161 NORTH 6th STREET

BROOKLYN, N. Y

Telephone 1537 R. Elizabeth.

DR. A. BACEVYCE
Gyvena EhzabethpertN. J. 

Ill Franklin st, kampaa Second

Mierzwinskas

aciu
už greitumą savo dar-
— už dailią: spaudą ir 

3*iu!
Su augšta pagarba

K. A.\ Orlauskas.

admGerb
Skubinuosi tamistoms pranešti 

jogei Waterburio „Aušros” dra
matiškos dailės draugija paragi
nus p. St. Leščiui yra paėmusi 
sau organu „V. L.” ir visi „Au
šros” draugijos nariai sutiko ją 
užsiprenumeruoti. Ašgi dėsiu vi
sas pastangas, kad tik daugiau 
užsiprenumeruotų, nes Jūsų laik
raštis man labai patinka. Steng
siuosi ne narius prikalbinėti skai 
tyti „V. 1.”

Iki šiol man sekėsi dirbti del | 
„V. L.” Taipgi pranešu, kad tu-j 
riu surinkęs iš „Aušros” narių 
pinigus. Viską prisiųsiu.

Su pagarba St. Leščius.

ryto nuo 8 — 9. po pietį im 
Ryto nuo 8 iki 9 vai 
Po pietų nuo 1 iki 2.30. 
Vakare nuo 6 iki 8 v*l.

Tel. 595 Greenpoint
DrTjT^S Message (Misevičia) 
270 Berry St., Brooklyn, N.Y. 
Specialistas širdies ir plaučiu 
ligų. Office Hours-
8-1/) a.m., 12-2 p.m., 6-8 plm

STREET

kampas Jefferson
Mewark, N.

Telefonas: Market 9268

Street

visokios MfiSOS už- 
laikomos pagal kra- 
javą madą, kaip tai: 
Skilandžių, visokią 
Dešrų ir visaip pa
darytos Rųkžatoe 
Mėsos, Jaunų Par-!

M. Mierzwinskas
41 AVENUE

Kampas Berry Str.
♦f BROOKLYN, N. Y 
V*į*

Telephone 3359 Greenpoint

♦♦♦♦♦♦

Vilniun grižo iš Voronežo Hv- 
pati j a Julė Yčienė ir daktarė Al
dona Šliupiutė-Jankauskienė, kuri 
dabar paskirta gydytoja 
netoli Tauragės, Pajūrio 
J 'Vilniun parvažiavo: 
operos artistas Oleka, ' 
dramos artistas Sutkus, 
skienė su šeimyna, stud. 
Vladas G rudžius 
Ant. Žukauskas.

Grižo Lietuvon 
tas. farmaceutas

. į Šilalę
- apskr:
Maskvos
Maskvos

oro viz o

1918 m. gegužės mėn. 17 dieną 
persiskyrėme su savo kamendo- 
riumi, kun. J. Šimkūnu. Vos treji 
tepraslinko bendro gyvenimo me
tai. Rodos trumpas laikas, bet 
užteko ir to, kad jo vardas palik
tų neišdildomą žymę parapijonų 
atmintyje. ___

Ir ištikrųjų, neatsižvelgiant į 
sunkias karės anlinkvbes. 1915 m.
o (ir dalimi tarpo pat pasizyme- 
usio savo darbštumu vietinio 
iaudies mokvklos (arti 201, ku-

(is \ o 
ronežo); Aleksa, agron. (iš Vo 
ronežo: Žukas Juozas, matėm 
stud.; Rimkunas Mik., technikas 
geležies dirbtuvės ir krautuvės sa 
vininkas Maskvoje. Jisai 
krautuvę atgabenti Vilniun

Lietuvon grįžo: dvarininkas V 
Putvinskas, studente M. Nemek 
šaitė, mokytoja Jadvyga Petrau 
skaitė, Jonas Makauskas, studen
tė Zofija Landsbergaitė.

. jam pačiam prižiūrint, bi 
teikiama sodiečių vaikau

Gerb. Red.: —
Aš bučiau labai dėkingas, jei 

Jus man si antinė tumei e „Vienv- 
bę Lietuvninku” per metus lai
ko, nes tai puikiausias yra laik
raštis. Mes kariumenėje tamauda 
mi ėmėme, tą laikraštį stf drau
gu per puse. Dabar žadame per- 
siskirti, tai as norėčiau vienas 
užsirašyti, nes puikiai nurašo 
apie Lietuvos reikalus, ko mums 
labiausiai reikalinga, nes kiti lai
kraščiai tai nerašo. Aš tebesu ka- 
riumenėje. o laikraštis tegul eina 
namolei, ten. kur aš manau grį
žti. Pirmiau užsirašęs geriam gal 
gausiu . kalendorių dovanoms.

sakai. Jonai! Adm.) 
i gražų lietuvišką ka- 

Su guodone,
Jonas Gritenas,

Ofiso valandos:
9 — 11 ryte
— 4 po pietų

6 — 8 vakare.

SALIN SKAUSMAS!
Būdamas sveikudftlarbe rasi smagumą, 
nepaisant kaip sunkus tas darbas butų.

Kiekvieno priederme yra saugot save nuo ligų. Turint šalti ir nebandant
; ji prašalint, gali išsivystyt i pavojingą ligą. Menkiausis niksterejfmas Lt 

gali vėliaus būti labai pavojingu, jeigu tuoj nebus prižiūrėtas. /

PAIN-EXPELLER
tai užtikrinanti namine gyduole, kuri turi rastis kiekvieno na- 

į muose. Išgydymui šalčio krutinėję, skausmu donose ij; nuga
roje, rumatizmą ir ueunalgiją, trumpai sakant vis Aitu skaūs- 
mus raumenyse ar sąnariuose Pain-Expeller ira geriauses.
Neapsigauk pirkdamas pigias vaistus didelese bonkose.
Reikalauk geriausiu. Kuomet pirksi Pain-Expeller, 
tikrink ar yra IK A RA. vaisbaženklis ant baksiuko.
KITOKIU NEIMK. 35 centai ir 65 centai už bonkutę,
Gaunamos visose aptiekose ar tiesiog is laboratorijos.

F. AD. RICHTER & CO., 
74—80 Washington St., /

New York.

>ersi

eisybę
1 yra 
dorių.

Seinai, — Nuo balandžio 
džios prie vietinės lietuvių 
kyklos pridėta antroji klasė

pra 
mo

zys Makrickas; pirmuoju gi liko
si senasai mokytojas Jonas De
reškevičius.'Abudu mokytoju ge
ri darbininkai, nesigailintieji sa
vo jiegų mokyklos naudai.

Žmonės moka branginti savo 
mokytojų darbštumą, todėl mielu 
noru paveda jiems auklėti savo 
mažus vaikelius, v asaros metu pa 
prastai mokyklos tuštėja, gi Sei
nų mokykla. lyg tyčia vasarą dar 
labiau papilnėjo. Žiema turėta v 
čia mokinių arti 60; dabar gi tu
rima jau 80 su viršum. Tai aiš
kiai parodo, jog mokyklos tuš
tumas ar pilnumas pareina ne • 
nuo žmonių tamsumo, ar nuvar- 
gimo, bet nuo mokytojų darbavi
mosi. Geriau mokytojas dirba — 
vaikų ūžia, mokytojas užsnūdęs 
— vaikai krinka, lyg Grigo bitės.

Vieną vargą teturėjo Seinų mo 
kykla, tai tą, kad išgalėjo susi
rasti sau tinkamo busto. Keletą 
kartų kėlėsi tai į tuos, tai į ki
tus namus, o visur ankšta ir tiek. 
Bet neilgai trukus ir tas vargas 
bus pataisytas.

Prie vietinės mokyklos įsteig
ta ..Žiburio” vardu kasdieniniai 
vakariniai ir šventadieniniai su
augusiems kursai. Kasdieniniuo
se kursuose mokosi 14 jaunų vy
rukų ir 1 mefgina. Vist jie imasi 
už mokslo visomis jiegomis ir yra 
vilties, kaddcai knrie jų išeis la- I 
bąi naudingais žmonėmis. Moky- ;

pradedamojo mokslo žinių ir., ki
tų’ dalykų tarpe, ypatingos do
mės buvo kreipiama Į gimtąją 
kalbą. Daug vargo su jomis jųjų 
įsteigėjas: pats nuolat važinėjo 
po sodžius, prikalbinėjo ūkinin
kus leisti vaikus mokyklosna, vi
sokiais budais stengdamasis išaiš 
kinti jiems mokslo svarbą, tei
kė Įvairių įvairiausių patarimų 
jauniems nepratusiems mokyto
jams ir tt. ir tt. Bet neilgai te
lemia buvo naudotis parapijo- 
nims tais jo sunkaus darbo vai
siais: praslinkus vieniems laimin
giems mokslo metams buvo išleis 
tas įsakymas, kuriuo, norint stei
gti mokyklą, reikalaujama gaut? 
leidimas ir mokyklose tegali mo
kytojauti tik išlaikę tam tikrus 
egzaminus mokytojai. Pirma bu
vusieji mokytojai į tuos egza
minus pavėlavo ir tokiu budu iš 
tų mokyklų beliko vien malonus 
atminimas, o jų visų vietoje li
ko kaip ir valdžios pradedamoji 
mokykla (pačiame miestelyje), 
kurioje mokytojauja minėtas mo 
kytojas VI. Merkevičius. Tiesa, 
mokykla vedama pavyzdingai, 
bet vis tik ji jokiu budu negalė
jo pavaduoti visų pirma buvusių
jų sodžiaus mokyklėlių. Visų pir 
ma ji buvo neprieinama paaugu
siam, prie ūkio darbų pririštam.

Qerb. Tamista: —
Malpnėsite siuntinėti man „V. 

Liet.' su Tamistų dovana. Aš 
norėčiau gauti Tamistų kalendo
rių, kaip Tamistos garsinote, jog 
ant laikraščio duodate Kalėdų 
dovaną. Aš labai myliu Tamistų 
laikraštį nes jis vienas iš lietu
viškų plačiai nušviečia apie lie
tuvius. Čionai prisiunčiu $2.50. 
Malonėkite prisiųsti kalendorių 
kuogreičiausiai. Su pagarba

Jonas Augustine 
Philadelphia, Pa.

Gerb. „V. L.” leidėjai:
Prisiunčiu Tamistoms Money 

orderi už penkis dolarius. Tai 
yra mano prenumerata ir pre
numerata naujo skaitytojo, J. 
Matulionio. Man labai patinka 
„Vienybė Lietuvninkų” skaityti 
ir nenoriu su j-a persiskirti. Taigi 
stengiuos kiek galėdamas dau
giau skaitytojų prirašyti.

Su guodone J. Pocius, 
Union City, Conn.

sodžiaus jaunimui. Aiškiai supra
to tą trukumą kun. J. Šimkūnas; 
šių metų pradžioje jo rūpesčiu 
įsteigti vakariniai kursai, paau
gusiai sodžiaus jaunuomenei, ku
riuose jis pats nenuilstamai dir
bo, skleisdamas šviesą ir tėvynės 
meilę. Bet neteko jam išvysti sa
vo darbo vaisių! Ramiai, nors 
ir ne be, gailesčio, palieka pra
dėtąjį darbą, flcįvykdytūš suma
nymus jr eina ten, kur laukia jo 
nauji vargai. Dievo ir Tėvynės 
garbei...

Tepadeda jam Dievas! Mes gi 
eisime toliau nurodytuoju keliu, 
kad nors tuo parodytame savo 

tojanja kasdieniniuose kursuose dėkingumą nenuilstama^ visuo- 
kun. Petrauskas, p. Čepulis, p. Ti menės darbininkui. X. go. Boston, Mass.

Malonųhs Tautiečiai:
Prisiunčiu $2.50 už „V. L.” 

Meldžiu dovanoti už suvėlinimą 
prenumeratos ir prisiųsti šios sa
vaitės „V. L.” Skaitau apie $ lie 
tuviškus laikraščius, bet negavęs 
to numerio „Vienybės” jaučiuosi 
lyg kas ant pasaulio butų ne- 
taip kaip turėtų būti. Aš ją skai
tau jau suvirs 15 metų ir nema
nau persiskirti kol gyvas busiu. 
Skaičiau ją būdamas Lietuvoje, 
kur vėl manau važiuoti, į Laisvą 
ir Neprigulmingą musų Lietu
vą! Linkiu ir „V. L.” parvažiuo
ti su visu savo štabu, ir ten dar
buotis tarpe žmonių Laisvoje 
Lietuvoje.

J. Šiugžda, 
New Canaan, Conn.

Gerb. „Vien. Liet.’’ adm.:
Ant Jūsų pranešimo, jog pre

numerata "užsibaigė, pasiunčiu $3 
ir meldžiu siuntinėti laikraštį 
kaip siuntinėjote per 5 metus. Ir 
bukite malonus prisiųsti abejų 
formų kalendorius 1919 metams.

S utikra pagarba,

„VIENYBĖS LIETUVNINKU 
SPAUSTUVĖ ,

Greičiausiai, Gražiausiai ir
Pigiausiai

atlieka visokius spaudos darharK
— Adresuokite —

„VIEN. LIET.” ADMINISTR.
120 Grand St., B’klyn, N. Y.

DESTROYS ANY

PIRMAS 
LIETUVIŠKAS 

Fetografista? 
ir Malinius

Geras darbas.
Vidutiniška ėienb

123 Bedford Are. Brooklyn, X. Y

DIDELES SALES
DEL 

BALIU, 
BENKIETU, 
YPATINGAI 
VBSEILIU 

IR LINKSMU 
VAKARĖLIU

ARBA ŠIAIP

Geras Darbas 
ir visiems 

Priešinama Prekė

Savininkas
121-31 Haremeyer Str., 265-26 
BROOKLYN, N. Y.

1st Str., 318-324 Grand Street
. Telephone 4437 Stagg

aus

N O T ARI JUS
- (Rejentas)

JUOZ. ,0. SIRVYDAS
120 Grand St., B’klyn, N. Y

Kokie tik legališki popierai ii 
dokumentai 
padaryti -
Daviernostįs, pirkimo bilos, hud' 
jimai, certifikatai, vekseliai ir tt

reikia užtvirtinti i 
čia yra padaroma

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

švariai užlaikoma, greitas ir 
prielankus patarnavimas

Atvažiavę svečiai iš kitą miestą 
ir vietiniai atsilankykit, o gausite 
puikius valgius, kokią tik kas pa
reikalausite. Priegtam užlaikau 
puikius kambarius nakvynei, kaip 
vietiniams taip ir atkeliavusriems 
iš kitą miestą. Kreipkitės po šiuo 
adresu: —

MRS. PR. ŽOSTAUTAS
102 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

JONAS S. LOPATTO

J Attorney and Counsellor-at- J 
{Law (Lietuvis advokatas pa-J 
j baigęs Pennsylvanijos Uni- J 
jversitetą), užsiima varymu} 
J provų visuose teismuose. J 
J Ofisas romuose f 
$308-0-10 Coal Exchange Bldf . J 
JCor. River and West Market f 
| Str*-, Wilkes Barre, Pa J 
J Bell teL — 1M4 į 
J Residence 3532 J. * f i

#5

Tinkamiausi Užeiga Del Lietuv
126 Grand Street

Tel.1490 Greeni>oint Brooklyn, N. Y.

APTIEKA
*-z£TUV
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DIDELIS

su savo masina i

Vietines Žinios i
Musų adresai

Vincas Struogis

1168

Sausio 4 d. McCad

kamp

vai- 
nuo

\*X.

tapo 
kuo- 
tru-
1 d. 
kom

komedijė
Tikietai

gauti „V

von 
pro
per

smenyje 
»vieiaus

Sideboardės 
nuo $$22.50 ir 

augščiau

99 Nassau Street 
New York.

Pristatėm į Tisas 
apielinkea.

Taipgi įvedėm įkyrią 
GEAFAJFONV, 

kur galima gaut kokią 
kas nori .palinksmixi- 

ziui namą.

Mahogeno 
stalasy 

kambaritą 
toks kaip' 
paveikslo 

ant 
nuo $4.50 

ir augščiau

S LIETUVIŲ
MUZIKOS KONSERVATORIJA Jfi

ATVIAI SKUNDŽIA V OKIE 
ČIUS.

Povilo Lelieno nr 
Povilo ir sesers Ma- 

Kauno gub., Raseinių pav„ 
kai- 

Marcijono 
Straukienės,

Vatiniai matrasai nuo $10.00 iki
$35.00

Teatras
din salėje bus sulošta dviveiks
mis veikalas „Nastutė”, kuria
me bus ir dainų, ir šokių. Beto

Atvažiuokit kad ir 3 
° toliams, 
KABAI UŽSIMOKĖS.

’ ant B. R. T. ir todėl 
negausią „teisingo7’ \ tei-

labai 
tabako.

J. H. BIKVICH
Box 401 Auburn, Wash.

LIETUVOS VĖLIAVA DYKAI
Vėliava padaryta iš ilko, tokiame sa 

vybės pavyzdyje ir spalvos kada buvo 
Lietuva neprigulminga. Labai žingeidi. 
Sampalą 4-rią gatunką tikro Rusiško 
tabako vertės $2.00 prisiunčiam kož- 
nam dykai, kuris prisius 20 centą mar
kėms ir 25 centus sidabru (registruo
ti nereikia) del prisiuntimo kaštą. 
Agentai labai reikalingi platinimui 
rusko

BALTIMORE, MD. LIETUVIU 
MEEIKOS ATLETU KLUBO 

VALDYBA

dėkingas. '
JONAS GABNIS

Dallas Rd., Cleveland, Ohio

an žę Lietuvon, galėtą pasekmingai Jg 
dirbt dailės ir muzikos srityse ££ 
sparnesnio pakėlimo Meno delsi. £

Už mokslą mokestis nebus £ 
aS keliama. Į®

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.

Ofiso Valandas;
Nuo 9 rito iki 5 pcrpietu 

Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M, 
Nedcfiomia iki 4 pe pičtu.

bus dar vieno veiksmo 
lė, o ant galo šokiai. 
25, 50 ir 75 c. Galima 
L.” ofise. \Y-

butą galima pažinti, kad 
buvęs kareivis.
del kareivių dovanai — 

publikai 35 centai. — 
jauni, maži, dideli, atsilanky- 

nes busit užga-

Gerai žinomas

V KAD BUT GRAŽIU
Vartok tą mostį; ji padarys veidą 

Tyrą, skaistą ir Baltą. Prašalina šla
kui ir spuogus nuo veido. Padaro 
minkštą ir baltą odą. Kaina dėžutės 
75c. ir $1.00. Pinigus galite siųsti 
popierinį dolarį arba stampomis. (1) 

DISTRIBUTOR WILBERT CO.
P. O. Box 772. Waterbury, Conn.

183 Bedford Ave 
BROOKLYN, /I Y.

reikalauja, idant, palaikyti tvar
ką. bet nešinas! lauk pavesdami 
viską bolševikų bandomis. Vokie
čiai pirmiau nepavelijo steigti 
latvių milicijos ar policijos, ir 
dabar traukiasi ‘ taip, kad mažos 
bandos bolševikų tučtuoj apima 
apleidžiamas vietas, griebdami 
„buržujus” kaipo užstatus, vog
dami ir piešdami turtingesnius, 
po priedanga kontribucijų. Lat
viai sako, kad vokiečiai tyčia 
taip darą, idant priversti lat
vius šauktis vokiečių pagalbos, 
jei sąjungiečiai nepąsiskubins su 
sava j a.

Pajieškau savo dėdės, Vinco i Garnio 
iš Lietuvos paeina Kauno gub., Pa
nevėžio pav., Pabojų kaimo, Išloto 
parapijos. 5 metai atgal gyveno! New 
Yorke. Dabar nežinau Xur randasi. 
Turiu labai svarbų reikalą pas ji. 
Kas žinote jį, arba jis pats malonėki
te pranešti šiuo antrašu, už ką busiu 
labai

Pajieškau tėvo 
brolių Juozapo ir 
rijonos 
Parapijos Laukuvos (Laukuvo) 
mo Kikuonių. Taipgi 
Maslauskaitės po vyru 

-Belvestrų kaimo, tos pačios parapijos. 
Kas suteiks man jų adresą ar kokių 
žinių apię juos, busiu labai dėkingas 
ir nusiųsiu padfkavonės laišku jiems 
už tai.

Brooklyn,%%
Tarpe Bedfera ir Briggs Ave

ATEINI HEMĄ APSIRŪPINKITE
Kiekvienas • 

tik nevkuihios 
ka$ gerą tavorą užlaiko 
jisai užlaiko gerinusį 1

687=689 3rd Avė. & 658 5th Avė 
Cor. 21st St. So. Brooklyn, N. Y. near 19th St 

Telephone South 4263

F. M. VENSKEVTČIUS
154 Grand Street, Brooklyn, N
(Room 22) - • (52)

Svečias
veiklus vientautis Rapolas Kru
čas parvažiavo iš kariumenės pa- 
sisvečioti ant švenčių. 'Rapolas 
yra užsitarnavęs pirmos klesos 
seržent ir tikisi trumpu laiku 
likti pilnu orlaivininku-lakunu.

telephone 220 Cortland

TMD
d. gruodžio, pėtnyčioje, L. Ukė- 
sų klubo kambar. 803 Driggs 
Av., kaip 8 vai. vakare. Visi na
riai neatbutinaih susirinkite, nes 
bus išdalintos knygos, ir apkal
bama surengimas paskaitų, ku
rias paruošė New Yorko ir New 
Jersehy TMD.. kuopų apskritis. 
Beto nariai galės gauti 4-tos lie
pos parodos aprašymo knygutę, 
kurioje telpa TMD. 3 kuopos pa
veikslas ir istorija. Taigi neuž
mirškite atsilankyti.

Sekr. U. Kriaučiuneliute.

PARMOS
Vienintelis Lietuvių ukininkiškas 

laikraštis išeina iš Miehio-an Lietuviš
ko kaimo. Kuris rašo vien tik apie 
ukininkystę. Kuriame rasite daug pa
mokinimų kaip ūkę vesti ir apie ja
vus, žoles, gyvulius, daržoves, sodus, 
bites. Taigi užsirašyk ir skaityk, o 
kada norint bus nauda jeigu reikės 
gyvent ant ūkės šioj šalyj arba Tė
vynėj. Taipgi manydami pirkti farmą, 
rašykit kad prisiųstų Farmą listą ar
ba katalogą, o ūkininko redystė su
teiks jums teisingesnes žinias negu 
agentai. Tik dėkit markę ir adre
suokite . .

AMERIKOS ŪKININKAS - 
.. P. O. Box 96, Hart, Michigan, y

-šeši B. R. T. valdininkai 
apkaltinti žmogžudystėje, 
met Brighton Beach linijos 
kis atsimušė į tunelį lapkr. 
Jų vardai yra: T. Williams, 
panijos prezidentas; John Demp
sey,- vice-p rezidentas; William 
Menden, vyriausias inžinierius; 
kiti du augšti valdininkai ir su- 
simušusio ' trūkio motormanas. 
Kiekvienas pastatytas po 10 tuk. 
kaucija ir jų teismas nuskirtas 
ant 6 d. sausio. Žinoma, tokie 
„tūzai” turėdami pinigų nusam
dė armiją advokatų ir bando iš
sisukti. Vienas būdas yra per
kelti teismą iš Brooklyno, kitur, 
nes čion esą žmonės yra perdaug 
„inpykę 
nabagai 
smo.

Kada turi taisyti dantis, eik pas seną dentistą ant kurio gali pasirem
ti, kuris jau 10 metų šioje aptelinkėje tarnauja, ir kurį visi rekomen
duoja. Tas parodo, kad jis užganėdina visus. Speciališkas patarnavimas 
lietuviams. GaGlima susikalbėti lietuviškai ir lenkiškai.

Dr. SALETAN & POSNĘR

Pajieškau Augustino Andriejausko 
gyvenančio Brooklyne apie 12 metą iš 
Lietuvos. Baisogalos parapijos, Nu- 
rėčiau pamatyti savo dėdę nes neeaų 
matęs apie 14 metą. Pftts ar kas ki
tas prašom atsišaukti ant antrašo 
o busiu labai dėkingas. |

ANTHONY ANDRIUS
1518 Porter Str, Philadelphia, Pa.

Reika-Hn^rą mergina, kuri supranta 
visą darbą prie maršBiuią siuvimo. 
Kuri gali užimti užžiurėtojos ,Jore- 
lady” vietą. Atsišaukite:

„VIEN. LIET.” OFFICE
Grand St, Brooklyn, N. Y.

Aržuolo Kamodčs su 5 stalčiais 
nuo $12.00 ir augščiau.

LIETUVOS HERBAS 
(ženklas)

! !D O V A N A I! !
užsirašys „Vien. Lietuvninkų

Jeigu jums reikia daimantinią žie
dą, ar laikrodėlią, greitai pristatau. 
Užeikit arba parašykit laišką po ant
rašu:

Augštos
• vaikų 

kresės
. $2.50

Apvalus stalai aržuoliniai nuo 
$9.50 ir augščiau.

A. LELIEN
4 Tobago Str., Greenock, Scotland.

Lietuves Vėliavų Ištiirbejas
155 H&pe St Brooklyn, N. Y.

Telefonas 2980 Btagg
Residence TeL 3671 K-W3iixm0buzg

Pirm. Jonas Alyta, 
639 W. Lombard St».

Jlce-pirm. Aleks. Jėnusis,
859 Holluu Stįr.

Prot. rašt Vada v as Višeris, 
822 Hollins

Pin. rast Pranas Gintais,
822 Hollins Star.

Kas. Juozas Mliiunaitis, 
855 W. Lombard Str.

Susirinkimai buna laikomi po 1-mai U
5-tai utarnmkais žėdną mėnesi D* A.

A- Kliubo salėje, 539 Columbia AT.
Telephone St Paul 8074

>idis
LieU

■si, b Washingtonag. / aisty
^rietDepartamentas gavo latvių val- 
Sdžius 'prašymą pagalbos prieš bol 

ševikus, kurį tie indavė amerikie- 
čių pasiuntiniui Stockholme. Ta- 

auK me prašyme latviai skiysdžiasi, 
aip

KAMPAS 89. iad STREET, BROOKLYK, M. Y.
10 metų toj pačioj ristoj

TAIKOS DELEGA
CIJA.

inžinieriaus T. Na- 
išvažiavo į Paryžių, 

(jlruliike. Kiti atstovai' kol kas 
r negauna pasportų. Linkime 
.-s vienam lietuvių atstovui sek 
ngos kelionės ir pasisekimo 
>voje už Lietuvių Nepriklauso- 
ą Valstybę.

c*. E. New Yorke, Flatbush®
pointe — visuose priemiesčiuose ir pačiame Brookl 
ke. Turime daug farmą su budink 
musą menėmis apgyventa.

Su visokiais reikalais kreipkitės pas mane, o ai patarnausiu tei

PROTESTUOJA PRIEŠ LEN
KUS.

Amsterdamas. — Danzigo vo
kiečiai atlaikė milžinišką mass- 
mitingą kuriame išnešė protesto 
rezoliuciją prieš lenkų užgrobi
mą miesto. Gubernatorius 
Jagovas esą pasiuntęs tą 
testą Prezidentui Wilsonui 
bevielį telegrafą.

ri apsirūpinti nusipirkti gerus čeverykus, 
alima gauti. Pirm pirkimo jau reikia žinoti 

>. Visada eik pirkti pas K. Bundonį, 
tavorą ir su prieinamoms kainomis.

* Didžiausio pasirinkimo čevery- 
kai W. L. Douglas, Emerson, 
Educator ir kitų firmų parsiduo
da pigiaus negu kitur. Ant parei
kalavimo išsiunčiu į kitus mies
tus ir apmoku persiuntimo lėšas. 
Persitikrinimui kviečiu atlankyti 
mano čeverykų krautuvę. Čion 
rasi čeverykus nuo mažiausio iki 
didžiausiam.

Nepamirškite antrašo:

\ K. BUNDONIS

BALIUS
Utarninke 31 d. Gruodžio (Dec.) 1918 
ir trauksis net iki 1 d. sausio (Jan.) 

Lietuvių Muzikališkoje Salėje 
Allegheny, kampas Tilton Str.

Philadelphia, Pa.
Įžanga------- — —------------------ 25c.

Nepamirškite — Prasidės 7:30 v. vak. 
Užprašo- Širdingai

Dailės Draugija „Daina”.

ĮVAIRUS VAKARAS 
Koncertas ir Balius

Del palinksminimo visą Lietuvių 
Kareivių, parengta per Newarko Jau
nimo Dailės Mylėtojus.

Įvyks 1 d. sausio 1919 (Naujų Me
tų vakare) 7:30 vai šv. Jurgio Sve
tainėje, 180 New York Ave., Newark, 
N. J.

šitas vakaras yra parengtas del 
pagerbimo visą kareivių, nežiūrint ko
kių pažiūrų butų, todėl kviečiam vi
sus kareivius iš visų aplinkinių mies
tų atsilankyti ant to vakaro; busit 
priimti kuopuikiausiai. Kareiviai pri
valo būti su uniformom, bet jeigu ne
galima, tai meldžiam turėti kokį žen
klą, kad 
jisai yra

Įžanga
Vainai
Seni, jauni, maži, 

kit ant šio vakaro 
nėdinti to vakaro įvairium programų.

Kviečia Komitetas. Kas gal but genaus jeigu ne kavalkas gražaus fornišio, kuris ne
bus niekuomet pamirštas. Pirkdamas šitokią dovaną sutaupiusi 
pinigo ir papuoši savo namus, kas pasiliks atminčiai ant ilgo laiko 
Pirkite dabartės ir pirkite pas M. & V. FURNITURE CO. (A. Ma- 
liauską ir A. Vidžiūną).
Mes užlaikome visokio tavoro kas tik yra reikalinga į kambarius 
ir pirkęs pas mumis niekuomet nesigraudinsi. Mus prekės yra že
mesnės negu kur ikitur. Atvažiuokite pas mumis ir patįs persitik
rinkite, kad tai yra teisybė.
Tavorą pristatome į namus greitu laiku 
rią dalį miesto.
Galima pirkti ir ant išmokeseio

Tiri kreipkitės i»dr*««*dami:

F. A. URBONAS,
151 Metropolitan Ave.. Telephone Greenpoint 1411

Kurs
ant metų ir prisius $2.50 (arba kitam 
užrašys) gaus puikų spalvuotą pa
veikslą LIETUVOS HERBĄ DOVA
NAI. Pinigus siųskite money order 
arba indėdami dvi dolarines adresu

„VIENYBĖ LIETUVNINKŲ”
120 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

lietuvių atydaii
% Laiko užsiėmiau išdirbinė- ’

tikras LIETUVOS VMLTAS mu- !
- sų Draugijoms, Kliubams bei Orgaai- j

za ei joms. Sulygsiol, beveik žėdna !
musų draugija rūpindamasi įsisteigti sau Vėliavą, pasidirbdama’ 

pagal geresnį išmanymą savo komiteto.
Taigi šiuomi pranešu lietuviams, kad kur tik randasi drau

gijos, kliubai arba organizacijos, stengtųsi turėti tikrą Lietuvos j 
Vėliavą. Duodami užsakymą padirbimui Liėtuvps Vėliavą ;

kreipkitės šiuom adresu:
V. STRIJOGIS - • . |

155 HOPE STREET BROOKLYN, N. T

Telephone Stagg 3929.

TIKTAI 1000 DOLERIU
— Ant pardavimo nauji mūriniai ir

X mediniai namai, su 6 kambariais, mau
dynr-mis, inmokėti $100, likusius kas 
mėnuo po $10. Kaina $1,000. 2-jų šei- 
mynų namas šb 11 kambarių ir mau- 

A 1dynėmis, inmokėti $150, pkusius kas 
1 mėnuo po $15, kaina $1,500. Turime

namą ant 3, 5, 6, 7, 8, 10 ir daugiau 
familiją, ?u dideliu pasirinkimu, už 
visokią prekę — Ridgewood®, Jamai- 
South Brooklyne, Maspethe, Green- 

yne ir New Tor
iais, žemė geriausia,
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